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Inicjatywa w rękach Lavala.

Polltuha EraiKji m  nowych torach
Pismo Petaina do F

Oczyszczenie aparatu administracyjnego. — Wykluczenie żydów z central
nych urzędów. -  Jasne stanowisko wobec Niemiec.

Vichy, 15 grudnia. Prentjer .Laval przy
jął w niedzielą przedstawicieli prasy fran
cuskiej w hotelu de La Palu w Yichy. Szef 
rządu po odczytanu tekstu listu marszałka 
Petaina, rozwinął podstawowe zasady swo. 
je] polityki.

M. in. premjer zapowiedział ogólne i bez
względno oczyszczenie aparatu administra
cyjnego. W dalszym ciągu podał do wia
domości, że wydane dotychczas zarządzenia 
przeciwko żydom, jak wykluczenie żydów 
z centralnych władz administracyjnych, 
oznaczenie ich kartami tożsamości oraz za,- 
kaz dla żydów zagranicznych wydalania 
su? ze swego miejsca zamieszkania bez ze
zwolenia policji, stanowią dopiero począ
tek. Premjer zapewnił, iż jest gotów użyć 
wszelkich środków celem dopięcia swoich 
zamierzeń i że nic nie jest w stanie po
wstrzymać go na tej drodze. Zwycięstwo 
anglo-amerykańskie wydałoby Francją na

lup komunizmu, a ci, którzy czepiają się  
przyrzeczeń Roosevelta i Churchilla, stali
by się pierwszemi ofiarami takiego rozwią
zania. Wskazał on przykładowo na zarzą
dzenia, wydauo w Algierze i Marokku, 
przez anglo-amerykański korpus ekspedy
cyjny i oświadcz ł że los Francji jćst zwią
zany ze zwycięstwem Niemiec,

Wszy scy Francuzi muszą życzyć sobie te
go zwycięstwa, gdyż jedynie taka ewen
tualność może wyratować Francję z wiel
kiego nieb ezpieczeńs twa.

W zakończeniu Laval oświadczył, że Je
żeli Francja w obecnej chwili musi ponosić 
wielkie ciężary, to powodem tego jest upra
wianie przez nią w przeszłości niejednolitej 
polityki. Z tego powodu należy skończyć 
z taką polityką, a jedynem możliwem wyj
ściem jest zajęcie jasnego i otwartego sta
nowiska wobec Niemiec.

V!chy, 15 grudnia. W  odpowiedzi na list, 
wysiany przez Ffihrera w dniu 26 listopa
da do szefa państwa francuskiego, marsza
łek Petain wystosował następujące pismo:

»Vichy, 14 grudnia.
Panie Kanclerzu Rzeszy!

Francja zachowała w swern nieszczęściu, 
poczucie przywiązania dla swej armji, floty 
i lotnictwa, opierające się na tradycjach 
wojskowych jej histcwrji. Przez zachowanie 
pewnych jedno®tek tej armji w ramach wa* 
Tunków zawieszenia broni, dał Pan wyraz 
zrozumienia dla wartości takich uczuć,

które naród niemiecki umie nsaanować.
Anglo-saski atak na francuską Afrykę 

i zdrada kilku dowódców skłoniła Pana 
do przeprowadzenia zarządzeń w postaci 
Obsadzenia granic, zajęcia wybrzeża morza 
Śródziemnego i demobilizacji francuskich 
sił zbrojnych. Nic mogę nic innego zro
bić, jak tylko skłonić głowę przed posta
nowieniami, które w całym kraju wywo
łały bolesne echo. Zrozumie Pan to słu
sznie, że jest nie do przyjęcia, aby państwo 
istniało na stale bez zdyscyplinowanej ar- 
mji. Uważam więc przeto jako pierwszy 
obowiązek stworzyć nową armję, któraby 
była w stanie strzec bezpieczeństwu Fran

cji i j«d imptu-jum. Marszałka polnego von 
Rumdisftedta, upoważnionego przez Pana do 
wydawania wszelkich rozstrzygnięć i do 
wszczynania wszelkich koniecznych zarzą
dzeń, dotyczących akcji niemieckiej, pro* 
silem o wizytę, abym mógł porozmawiać 
z nim na temat niektórych zagadnień.

Byłem bardzo wzruszony Pańskiemi oso- 
bistem: propozycjami Panie Kanclerzu 
Rzeszy, które przy końcu Pańskiego listu 
przedstawił mi Pan odnośnie do swego po
stanowienia współpracowania z Francją i 
dopomagania jej do odzyskania imperium 
kolonialnego. Rząd francuski będzie ze 
swej strony .stosował politykę całkowitej 
lojalności, która pozwoli mu zabezpieczyć 
przyszłość kraju w organizowanej Europie.

Wzbraniając się podówczas opuścić zie
mię francuską i prosząc o podanie warun
ków zawieszenia broni, chciałem zaoszczę
dzić narodowi francuskiemu większego nie
szczęścia, wychodząc z tego ̂  założenia, że 
honorowe porozumienie pomiędzy obydwu 
na szenii naród arui nie jest niemożliwem. 
Tego rodzaju polityka, odpowiadająca in
teresom Francji i narodów europejskich, 
może wydać owoce tylko* pod takim rzą
dem, który zachował sobie pełną swobodę 
działania, jak to Pan także sam zagwaran
tował w swem orędziu do narodu francu
skiego z dnia 11 listopada.

Przy rozszerzeniu pełnomocnictw dLa sze
fa rządu Lavala oznajmiłem swoją wolę, 
aby pomiędzy naszemi obydwu narodami 
mogły powstać wzajemne, pełne zaufania 
stosunki w polityce porozumienia. Liczę też 
na to Panie Kanclerzu Rzeszy, że Pański 
duch porozumienia ułatwi przeprowadzenie 
tego.

Zechce Pan, Panie Kanclerzu Rzeszy, 
przyjąć wyrazy mego wysokiego osobiste
go poważania.

Filip Petain."

Murmańsk pod gradem bomb.
Berlin, 15 grudnia. W  nocy na 14 grud

nia formacje ciężkich niemieckich samo. 
lotów bojowych zaatakowały port i miasto 
Murmańsk.

Sztafety bojowe nadleciały w kilku fa
lach i obrzuciły przedewszystkiem teren 
dworcowy w wewnętrznym porcie bomba
mi rozpryskowemi i zapalająceini. Wśród 
gwałtownego ognia ciężkich i lekkich bol
szewickich bateryj przeciwlotniczych, 
wspieranych przez liczne reflektory, lotni
cy bojowi zrzucili setki bomb. Bombardo
wanie magazynów towarowych dworca 
oraz hal składowych w basenie portowym 
trwało, z krótką przerwą, całą noc. Wszyst
kie użyte do akcji niemieckie samoloty bo
jowe powróciły do swych miejsc starto
wych.

Bomby angielskie na terenie 
szwajcarskim.

Berlin, 15 grudnia. Urzędowo komuniku
ją za pośrednictwem szwajcarskiej agencji 
telegraficznej: Dochodzenia wykazały, że 
bomby zapalające i rozpryskowe, zrzucone 
w nocy na 12 grudnia, zarówno w okolicy 
Sins w kantonie Aargau, jak i w pobliżu 
Raron, w kantonie Wallis, były pochodze
nia angielskiego._______

Nowe trzęsienie ziemi w Anatelji.
Stambuł, 15 gTudnia. Ja donoszą z ana- 

tolskiego tery torjum nawiedzonego trzęsie
niem ziemi, setki domostw w całym szere
gu wsi zostało znowu zburzonych przez 
nowe trzęsienie w sobotę. Pociągnęło ono 
m  sobą 25 ofiar w zabitych i rannych-

w sprawie Darlana,
Genewa, 15 grudnia. Na temat tajnego 

posiedzenie Izby Gmin w związku ze spra
wą Dar na la pisze „Daily Sketch", iż po
siedzenia tego członkowie parlamentu bry
tyjskiego oczekiwali w nieslychanem na
pięciu. . . .

Nawet Lloyd George po długiej nieobec
ności znowu zajął swoje miejsce. Jeżeli 
chodzi o nastrój, jaki panował na posie 
dzeniu, to był on „raczej napięty, aniżeli 
demonstracyjny". Kiedy bowiem Churchill 
po otwarciu tajnego posiedzenia zjawił się 
na sali, członkowie parlamentu nie przy
jęli go, jak zwykle, oklaskami.

*
Naprężenie, panujące pomiędzy ziwolermi- 

kami de Gaulle‘a i Darlana w Syrji i 
Libanonie stale wzrasta, jak donosi z An
kary agencja Stef ani. Dowódca sił zbroj
nych de Gaulle wydał rozkaz, według któ
rego wszystkich zwolenników Darlana 
należy traktować jako cudzOziemców- 
wrogów, a w razie potrzeby trzeba ich na
wet aresztować i internować. Pomiędzy 
zwolennikami de Gaulle‘a a Darlana do 
szło już do starć.

*

Na marginesie wczorajszego tajnego po
siedzenia laby Gmin, z Londynu przedosta
ły się jedynie wiadomości, że udział ezłon- 
ków parlamentu był nadzwyczaj liczny. 
Zainteresowanie się stanowiskiem Darlana 
jestTw Lodynie niesłychanie wielkie. „Daily 
Worker" dopatruje się we faikeie przepeł
nienia Izby dowodu bardzo silnego zanie
pokojenia, panującego wśród ludności. Pu

bliczna dyskusja w tej sprawie tak długo 
będzie trwała, dopóki nie zostanie podany 
oficjalny komunikat.

Chaotyczna improwizacja.
Sztokholm, 15 grudnia. W  artykule wstę

pnym o sporach między Anglikami i Ame
rykanami w Afryce północnej pismo par- 
tji pracy *Daily Herald" oświadcza m. i. co 
następuje: , , 3

Polityczne przygotowanie ekspedycji o-

SW W  a Krw isto inprcza.
Gayda o trudnościach aljantów.

Rzym, 15 grudnia. W  artykule wstęp
nym, umieszczonym w dzienniku „Voce 
d(ltaliau nazywa Gayda trudności, które 
się przeciwstawiają Anglikom i Amery
kanom w północnej Afryce, „ciemnemi 
punktami" przedsięwzięcia.

Dwa fakty przyczyniają się do tego, że 
sukcesy nie są takie, za jakie je  głoszono 
w Londynie i Waszyngtonie, mianowicie 
niesnaski panujące pomiędzy aljantami 
angielskimi i północno-amerykańskimi, 
oraz powolne tempo operacyj wojsko
wych. Przeciwności między de Gaulłem, 
popieranym przez Angję, a Darlhnem, 
którego faworyzują Stany Zjednoczone, 
wzmagają się.

Spór ten zaostrza się jeszcze przez to, 
Jak mówi Gayda dalej, że wmieszały się 
do tego Sowiety, stojąc po stronie Anglji 
i de Gaulla. Z drugiej zaś strony przedsię
wzięcie północno-afry kańskie okazało się 
jako daleko trudniejsze, aniżeli sądzono. 
Powodem lego jest odważne działanie nie
mieckich i włoskich sił wojskowych, oraz 
naturalne cechy samego przedsięwzięcia, 
które wynikło jedynie z planów prezyden
ta Roosevelta, jak to swego czasu Chur- 
chil sam oznajmił. Cele, jakie sobie 
wytknięto, długo jeszcze nie będą osią
gnięte. Bolszewicy sądzą, że akcja północ- 
no-afrykańska nietylko własnym ich wal
kom nic nie pomoże, ale też jest ona na
wet ryzykiem: Zamiast bowiem odciążyć 
nacisk niemiecki na froncie wschodnim, 
wypuszcza się wielką liczbę angielskiego 
i amerykańskiego tonażu okrętowego na 
drogę atlantycka, a cały ten tonaż odpada 
dla zaopatrzenia Sowietów. Do tego do
chodzi jeszcze fakt, że żegluga aljancka i 
północno-amerykańska w ostatnich tygod
niach doznała potężnych strat na morzu 
Śródzieinnem wskutek działalności łodzi 
podwodnych i samolotów osi tak, że mie
siąc listopad wykazuje najwyższą dotych
czas cyfrę zatopień w wojnie obecnej.

raz współpracy między Londynem a W a
szyngtonem wydaje się być nad wyraz złe. 
Brakuje w zupełności ujednostajnienia po
litycznej strategji. Rezultatem tego jest 
chaos, z którego obecnie z trudnością usi
łujemy się wydostać. Ale chaos ten wyrzą
dzi! bardzo wielkie szkody. Z pewnością 
nie jest .to konieczne, aby podczas wojny 
wplątywać się poprostu w rozmaite trud
ności, a następnie usiłować wydostać się 
znowu z nich przez wszelkiego rodzaju im
prowizacje. Nigdy nie została jaśniej do
wiedziona konieczność remontu naszej ca
łej politycznej muszy nerji, jak przez to, co 
się obecnie dzieje w Afryce północnej.

Pręgierz dla kanadyjskich 
plotkarzy.

Lizbona, 15 grudnia. Plotkarstwo bardzo 
rozprzestrzeniło się w ostatnich czasach 
w Kanadzie. Jak donosi „Evening News", 
poważnie rozważa się projekt wprowadze
nia pewnych średniowiecznych tortur, jak 
naprzyklad pręgierz, kunę itp., w stosun
ku do plotkarzy i ^lekkomyślnych gadu
ło w. Wielkie zainteresowanie wzbudza też 
twierdzenie tego pisma, że przedsięwzię
cie w Dieppe w szerokiej mierze rozplotko- 
wane zostało przez tego rodzaju lekko
myślnych ludzi i że nie na ostatku z tego 
też powodu się też nie powiodło.

Codzie podw odne zm artw ieniem  
Stanów  Zjednoczonych.

Sztokholm, 15 grudnia. Nowojorski ko
respondent szwedzkiego czasopisma facho
wego „Svensk Flagg" maluje w swem osta- 
tnlem sprawozdaniu poglądowy obraz sku
tków wojny łodziami podwodnemi na pracę 
stoczni amerykańskich.

Korespondent oświadcza, że większa część 
stoczni zatrudniona jest prawie wyłącznie 
naprawą uszkodzonych okrętów. Liczbę ro
botników, zatrudnionych przy tych napra 
wach, musiano od roku 1940 podwyższyć 
nie mniej, jak o 400 proc. W ciągu ostatnich 
tylko 12-tp miesięcy, w.edług infcmjacyj 
podanych przez korespondenta, w stocz
niach amerykańskich dokonano napTawy 
nie mniej, jak 5.500 statków oceanicznych,

z których każdy posiadał przeszło 2.000 ton 
pojemności. Korespondent dodaje przy tern i 
„Jest to więcej, niż połowa światowego to
nażu statków oceanicznych. Pozatem pcza 
warsztatami stoczni dokonano mniej waż
nych napraw takiej samej liczby statków". 
Cyfry te dowodzą, jak poważne następstwa 
pociągnęła za sobą wojna łodziami podwo- 
dnemi w zakresie żeglugi zaopatrzeniowej 
Anglików ? Amerykanów, niezależnie od 
zatopień. W  obliczu tych cyfr staje się 
zrozumiałem oświadczenie, jakie był zmh- 
saony niedawno złożyć brytyjski minister 
wyżywienia lord Woolęton, mianowicie, iż 
wojna łodzi podwodnych stanowi w dal
szym ciągu największe niebezpieczeństw* 
dla aljantów.
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Ofensywa sowiecka bez znaczenia 
dla dalszego przebiegu wolny.

Stany Zjednoczone wciąż w defensywie*
Sztokholm, 15 grudnia. Dziennik a mery- 

kański „Christian Science Monitor* w ar
tykule wstępnym krytykuje politykę infor
macyjną rządu waszyngtońskiego.

Wymieniony dziennik pisize m. im: „Jesz
cze nigdy nie posiadała dla nas tak ważne
go znaczenia konieczność zrozumienia 
prawdziwej powagą sytuacji wojennej. Do 
takiego zrozumienia nie możemy jednak 
nigdy dojść ani na podstawie komunika
tów urzędowych, ani za pośrednictwem ar
tykułów prasy codziennej. Nasza urzędowa 
polityka informacyjna upiększa albo prze
milcza wszystkie złe wiadomości. Dzienni
ki rozdmuchują małe. lokalne i ograniczo
ne pod względem czasu sukcesy, przecho
dząc do porządku dziennego nad wszyst- 
kiemi wdększemi klęskami*.

Dla przykładu dziennik przytacza wiado
mość z Moskwy: „Liczne olbrzymie na
główki opowiadają nam o nieprzerwanych 
atakach armji sowieckiej. W  rzeczywistości 
jednak sytuacja przedstawia się tak, że 
bolszewicy ponosili jedną klęskę po dru
giej". Podobnie — zdaniem dziennika — 
ma sie z wojną na oceanie Spokojnym, 
gdzie z różnych utarczek morskich fabry
kowano wielkie zwycięstwa.

„W rzeczywistości znajdujemy się wcfąt 
Jeszcze — wywodzi dalej dziennik — w sta
nie defensywy. Bitwy morskie koło wysp 
Midway i na morzu Koralowem nie mogą 
stanowić jakiejkolwiek rekompensaty za 
Pearl Harbour. Nie uwolniliśmy ani Sin
gapuru, and Tndyj holenderskich, ani na
wet Burmy. Donosiliśmy pod wielkiemi, 
sensacyjnemi nagłówkami o naszych ata
kach powietrznych na Aleuty i inne japoń
skie bazy operacyjne, ale nie udało sie nam 
ani wypędzić Japończyków, ani też nie do
puścić do wzmocnienia i rozszerzenia ich 
pozyeyj",

Wkońcu przechodzi dziennik do omawia
nia działalności łodzi podwodnych, przy- 
czem oświadcza:

„Do całego tego problemu należy jeszcze 
dołączyć metodę zatajania etrat w okrę
tach z powodu ataku łodzi podwodnych. 
Należy tu również zaliczyć wielokrotnie 
zaszłe wypadki, kiedy to dobre wiadomo
ści ogłaszano właśnie wtedy, gdy złe infor-

Wymiana depesz: 
Berlin-Rzym-Tokio.
Berlin, 15 grudnia. Jak już donosiliśmy, 

s okazji rocznicy dnia, w którym Niemcy, 
Włochy i Japonja przystąpiły przed ro
kiem do wspólnej walki przeciw Stanom 
Zjednoczonym I Anglji, pod adresem Fiih- 
rera nadeszła do jego głównej kwatery de
pesze od króla ! cesarza Wiktora Emanue
la, cesarza Japonjf oraz Mussoliniego i pre
miera japońskiego Tojo. Depesze te brzmią:

Król i cesarz Wiktor Emanuel da Ffih- 
rera: „Z okazji rocznicy przystąpienia Ja- 
ponji do wojny po stronie Niemiec i Włoch 
pragną przesłać Panu moje najgorętsze 

życzenia wspólnego zwycięstwa"
Cesarz Japonji do Fiihrera: „Z racji ro

cznicy zawarcia paktu trzech mocarstw 
dla walki przeciw Ameryce i Anglji aż do 
naszego zupełnego zwycięstwa, pragnę wy
razić Waszej Ekscelencji< moją # żywą ra
dość, widząc urzeczywistnianie się krok za 
krokiem naszego celu. Wyrażam też naj
gorętsze gratulacje z powodu sukcesów 
Pańskiego oręża. Równocześnie ponawiam 
ze swej strony, silne zdecydowanie podję
cia wspólnie z Panem wszelkich wysiłków, 
zmierzających do stworzenia nowego po
rządku w świecie".

Mussolini do Fiihrera: „Przed rokiem, z 
chwilą przystąpienia Japonji do wojny 
mocarstw paktu trzech,^sławny naród ja
poński wystąpił ze swej ̂ strony ze swą ca
łą potęgą i dał świadectwo związania swe
go własnego losu z losami naszych obu na
rodów, zjednoczonych w walce o nowy, 
sprawiedliwy porządek świata. Nie mogłem 
nie wykorzystać rocznicy tego historyczne
go wydarzenia, aby nie przesłać Pana i Pań- 
skiemu narodowi moje najżywsze życzenia 
i ponowienia wobec Pana wyrazów mojej 
niewzruszonej wiary w ostateczny sukces 
naszego oręża".

Premjer Tojo do Fiihrera: „Z okazji pier
wszej rocznicy zawarcia sojuszu pomiędzy 
Japonją, Niemcami i Włochami pozwalam 
sobie* reasumując olbrzymie sukcesy na
szego oręża i prac, dokonanych dotychczas 
dla nowego uporządkowania świata, prze
słać Waszej Ekscelencji moje najserdecz
niejsze gratulacje. Dziś, kiedy wśród wszy
stkich rozumnie myślących narodów po-
f łębia sie świadomość, iż lepszy porządek 

wiata da się osiągnąć tylko przez zupełne 
zwycięstwo trzech narodów, pragnę pono- 
wpie stwierdzić wobec całego świata, że na
sze trzy narody mają niezłomną wolę i siłę 
do wspólnego wywalczenia tego zwycię
stwa. Proszę przyjąć moje najszczersze ży; 
©zenia osobistego szczęścia dla Waszej 
Ekscelencji i narodu niemieckiego, walczą
cego po bohatersku pod Pańskiem genjal- 
nem kierownictwem".

maeje zaczynały niepokoić opinję publicz
ną. Nasze władze w Waszyngtonie popro- 
etu dogadzają gustom mas wyborczych. 
Waszyngton oświadcza nieustannie, że nie 
wolno umożliwiać dostarczania zagranicy 
żadnych ważnych informacyj, ale w rze
czywistości powodem tego jest obawa, aby 
nie dać broni do ręki wewnętrznym prze
ciwnikom politycznym".

Znany sprawozdawca wojskowy „New 
York Times", Hamson Baldwin, zajmuje 
krytyczne stanowisko w stosunku do bol
szewików:

„O ile ofensywa sowiecka wogółe posia
da jakiekolwiek znaczenie dla dalszego

przebiegu wojny, to jedynie pod względem
taktycznym, a nie strategicznym. Oddzia
ły sowieckie nie odzyskały ani jednej klu
czowej pozycji wojsk niemieckich. Na Da
lekim Wschodzie sprawa również nie 
przedstawia się różowo dla aljantów w o- 
gólności, a dla Amerykanów w ^szczegól
ności. Wszędzie trzeba bardzo zacięcie wal
czyć, przyczem nie uzyskuje się żadnych, 
godnych wzmianki sukcesów. O pońownem 
zdobyciu Burmy mówi się wprawdzie bar
dzo wiele, mimo to nawet nie przystąpiono 
jeszcze do realizacji tego planu, a tymcza
sem Chiny stają się z każdym dniem coraz 
słabsze".

Skuteczne działaniu ścigaczy 
. u wybrzeży angielskich.

Berlin, 15 grudnia. Naczelna komentfci 
niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej 
kwatery Fiihrera w dniu 14 grudnia:

Wśród gór wysokiego Kaukazu odparto 
kilka ataków nieprzyjacielskich. W  innych 
częściach południowego odcinka frontu 
trwają częściowo bardzo zacięte walki z 
silnym przeciwnikiem. Własne formacje 
pancerne, które dokonały wypadów z re
jonu na południowy zachód od Stalingra
du, rozbiły znaczne siły nieprzyjaciela, któ
rego kontrataki załamały się przy stracie 
przeszło 20 czołgów. Podczas jednego z wy
padów, przeprowadzonych w ostatnich 
dniach na stepach kałmuckich na zapleczu 
nieprzyjaciela, wzięto licznych jeńców i do
tkliwie nękano dowóz przeciwnika. Woj
ska włoskie odparły ponownie lokalne ata
ki bolszewików na froncie Donu wśród 
krwawych strat nieprzyjaciela. Zestrze
lono 25 samolotów sowieckich przy 
stracie czterech własnych aparatów.

Walki na odcinku Kalinin—jezioro llmeń 
trwają. Ataki przełamujące i odciążające 
bolszewików, mające na celu przyniesienie 
odsieczy okrążonym wojskom nieprzyja
ciela, odparto 1 zniszczono znowu 31 czoł
gów. Od dnła 25 listopada podczas bezsku
tecznych ataków nieprzyjaciel stracił jedy
nie na odcinku pewnej armji 1.568 czołgów.

Podczas akcyj oddziałów wypadowych 
niemieckich nad Wołchowem i na południe 
od jeziora Ładoga zniszczono liczne stano
wiska bojowe nieprzyjaciela.

Samoloty bojowe podczas ubiegłej nocy 
bombardowały miasto i port Murmańsk.

W  Cyronajce w dalszym ciągu ożywiona
działalność zwiadowcza i artyleryjska.
Niemieckie samoloty bojowe przeprowa
dziły silne ataki przeciwko ruchowi porto. 
W3TJU w Benghasi.

Na terenie Tunisu niemieckie samoloty 
bojowe zniszczyły kilka czołgów nieprzy
jacielskich. Samoloty niemieckie i włoskie 
ciężko zbombardowały obszar portowy w 
Bone. Powstały eksplozje i pożary. W  
walkach powietrznych nad Afryką północ
ną zestrzelono 12 samolotów nieprzyjaciel
skich. Pokładowa artyleria przeciwlotni
cza niemieckiej marynarki wojennej ze
strzeliła podczas służby konwojowej trzy 
samoloty nieprzyjacielskie.

W  nocy na 13 grudnia ścigacze zaatako
wały konwoje nieprzyjacielskie u wschod
niego wybrzeża brytyjskiego i pomimo 
niezwykle silnego ubezpieczenia przez 
kontrtorpedowce storpedowały sześć stat
ków handlowych. Trzy parowce o łącznej 
pojemności 9.000 br. t  zatonęły natych
miast. Jeden cysternowiec o pojemności 
3X00 br. ton wystrzelił słupem ognia i za
jął się pożarem. Także obydwa pozostałe 
parowce prawdopodobnie zatonęły. Z gwał
townej potyczki nocnej, jaka wywiązała się 
z konłrtorpedowcami, wszystkie ścigacze 
powróciły nieuszkodzone do swych baz,

Artylerja marynarki, łodzie strażnicze 1 
samoloty myśliwskie zestrzeliły nad Ka
nałem La Manche i nad wybrzeżem Nor
wegii cztery samoloty brytyjskie.

Turcja wprowadza autorytatywną 
polityko gospodarczą.

Mediolan, 15 grudąia. Premjer turecki 
Saracoglu udzielił ankarskiemu przedsta
wicielowi „Popolo d‘ Italia" wywiadu o 
nowej polityce gospodarczej Turcji.

Saracoglu sam dal hasło do tyćfc no
wych zarządzeń. „Turcja, która doznała 
rozczarowania z powodu poprzednio stoso
wanych eksperymentów o charakterze li
beralnym, jest teraz zdecydowana do za
stosowania ścisłego reżimu autorytatyw
nej samoobrony". Te wywody premjera 
uzupełnił dokładniej Menemecoglu, brat 
ministra spraw zagranicznych, który za
znaczył, że wojna kosztuje Turcję dokład
nie tyle. ile na nią wydają kraje prowa
dzące wojnę, polityka liberalna okazała 
się jako niewystarczająca tak. że musiano 
chwycić się metod państw totalnych.

Turecki minister gospodarki, Sirri Day, 
oświadczył w niedzielę przez radjo: „Żyje
my w bezpieczeństwie tylko z togo powo
du, ponieważ nie będziemy się wahali bro
nić naszej ojczyzny w taki sposób, który 
godny jest tradycji naszej chwalebnej hi- 
storji. skoro tylko dotknięty będzie nasz 
honor narodowy chociażby w sposób naj
drobniejszy. Nasza postawa pokojowa nie 
jest wcale oznaką słabości, lecz przeciw
nie — siły. Cały turecki naród przedsta
wia jedną niezachwianą całość, a potężna 
armja turecka czuwa.

Neutralność dzięki jedności.
Ankara. 15 grudnia. Z okazji otwarcia 

13 tygodnia oszczędności w Turcji, pre
mjer Saracoglu miał przemowę, w której 
między innemi wywodził co następuje:

„Głównym celem naszej republiki, w naj
istotniejszym sensie tego słowa jest stwo
rzenie Turcji o postawie zdecydowanej. 
Urzeczywistnienie tego celu wymaga dziś 
szczególnie w dziedzinie gospodarczej 
wielkich wysiłków. Droga, którą musimy 
kroczyć, to droga uarodowej gospodarki 
tureckiej".

Zkolęi premjer przeszedł do omówienia 
tureckiej polityki zagranicznej, podkre
ślając, co następuje: „Nasza polityka neu

tralności, tak bardzo ceniona wre wszyst
kich częściach świata, mogła być utrzyma
na tylko dzięki naszej jedności. Atatdrk 
chciał stworzyć szczęśliwą i dumną Tur
cję, a Ismet In&nU pracuje nad̂  stwora*, 
nlem szczęśliwej 1 dumnej Turcji .

Wpływ Stanów Zjednoczonych 
na środkowym Wschodzie.

Sztokholm, 15 grudnia, Amerykański 
„Christian Science Monitor" w serjl arty
kułów zajmuje się rosnącym wpływem 
Stanów Zjedn. na Środkowym Wschodzie, 
który dotychczas uchodził jako wyłączny 
obszar wpływów brytyjskich.

Dziennik podkreśla, iż przenikanie wpły
wów amerykańskich ułatwione zostaje 
przez fakt, że Arabowie nadal żywią jesz
cze „dziecinną wiarę" w Amerykę. „Stany 
Zjednoczone dla nich są poprostu kradną 
z bajki", dlatego też ludy Bliskiego Wscho
du w pierwszym rzędzie nastawione są na 
Stany Zjednoczone, a dopiero w drugiej 
Łinji na Anglję. W  związku z tern, pismo 
zwraca uwagę, iż Stany Zjednoczone w 
pierwszej wojnie światowej unikały wypo
wiedzenia wojuy Turcji oraz, iż w kam
paniach na Bliskim Wschodzie żadne woj
ska amerykańskie nie brały udziału. Wnio
sek stąd jasny: w Waszyngtonie również 
w dziedzinie publicystycznej czynd się 
wsizetlkie przygotowania, by pewnego dnia 
również ma Bliskim Wschodzie wysadzić 
z siodła przyjaciela i sprzymierzeńca an
gielskiego. _______

„Gałązka Dębowa" 
dla hiszpańskiego generała.

Z głównej kwatery Fuhrera, 15 grudnia. 
Fiihrer przyjął komandora hiszpańskiej 
dywizji, generała-porucaniilka Mano® Gran
dę, któremu nadał insygnja „Gałązki Dębo
wej" do komandorii Żelaznego Krzyża.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 15 grudnia. Włoski komunikat wo

jenny z poniedziałku brzmi:
W Cyrenajce działalność bojowa ma '/ioH 

mi ograniczyła się do starć oddziałów! 
szperaczy i gwałtownego ognia artylerii* 
Myśliwce niemieckie zestrzeliły bez wia  ̂
snych strat w przebiegu gwałtownych walk 
powietrznych 9 samolotów, 3 dalsze samo
loty zniszczyły baterje artylerji przeciw! ot- 
niezej.

Na terenie tunetańskim lotnictwo m<x 
c-arstw osi ponowiło swoje gwałtowne ata
ki deiemne i nocne na główne punkty na 
zapleczu nieprzyjacielskim, w szczególno
ści zaś na port Bone, gdzie wśród wielo
krotnie trafionych objektów zaobserwować 
nô  eksplozje i pożary. (W  walce powietrz 
nej trafiono 3 .nieprzyjacielskie 4-motoro- 
wê  samoloty, które spadły płonąc;

Nalot samolotów nieprzyjacielskich nai 
feousse  ̂(Tunis) spowodował dotkliwe stra
ty wśród ludności cywilnej i lekkie szkody 
materialne.

Japońskie bazy niedostępne 
dla ataku.

Sztokholm, 15 grudnia. Według danie* 
sienią Routera z Sydney, australijski mi
nister spraw zagranicznych Evatt oświad
czył w niedzielę, że japońskie bazy opera
cyjne są w dalszym ciągu niedostępne dla 
jakiegokolwiek ataku.

Buin, Rabal i Kavieng stanowią nieu
stanne^ niebezpieczeństwo nietylko dla linjli 
łączności, ale  ̂także dla bezpieczeństwa sa
mej Australii, Wszystkie te bazy staimcn 
wią ostre sztylety w rękach Japończyków; 
a są one bez wyjątku skierowane w serca 
Australji. „Nie wolno nam zapominać —• 
oświadczył Evatt — że Japonja rozporzą
dza ogromną siłą i zorganizowana jest ja
ko państwo totalne, którego celem jesti 
prowadzenie wojny".

Pół roku z Nowego Jorku 
do Gibraltaru.

Lizbona, 15 grudnia. Nadany przed 6 mie
siącami list w Nowym Jorku, przybył 
ostatnio w dniu 5 grudnia do Gibraltaru.

Trzy statki, któremi transportowano 
workii pocztowe, zawierające i wspomniany 
list, kolejno zostały storpedowane, a mia
nowicie pierwszy w pobliżu Nowej Fun- 
landji, drugi niedaleko wybrzeży Irlandji, 
a trzeci w pobliżu Portugalji. We wszyst
kich wypadkach zdołano uratować pocztę, 
przyczem każdorazowo została przegląd
nięta znowu przez brytyjską cenzurę pocz
tową, co oczywiście spowodowało znaczno 
opozmaeni© - w dalszym transporcie. Z Lon
dynu do Gibraltaru list ten został wreszcie 
przewieziony drogą lotniczą i wręczony 

którym był jeden z oficerów.marynarki*

Odbudowa KarolJł.
Helsinki, 15 grudnia. Na całym obszarze 

bojowym Karelji utrzymało się jedynie
10.500 domów mieszkalnych, 12.300 obór i
29.500 innego rodzaju zabudowań, podczas 
gdy w samych tylko okręgach wiejskich 
zupełnie zniszczono 18.600 domów mieszkal
nych, 13.800 obór i 47.700 innego rodzaju 
budynków, ponadto poważnie uszkodzono 
14.700 domów mieszkalnych, 10.300 obór i
26.500 budynków innego rodzaju. Prócz tego 
zupełnie zniszczono w miastach 4.500 do
mów mieszkalnych. W  niektórych gminach' 
zniszczono 9110 wszelkich zabudowań. Mimo 
wojny dzieło odbudowy rozwija się po
myślnie. Obecnej jesieni uprawiono znowu 
przeszło 80.000 ha, czylii prawie 80 proc, 
wszelkich gruntów uprawnych.

Katastrofalny pożar 
w Saint Johns.

Genewa, 15 grudnia. Z niewyjaśnionej 
dotychczas przyczyny wybuchł pożar w ho
telu „Night of Columbus" w Saint Johns 
na Nowej Funlandji. Mieścił się tam osta
tnio kanadyjski szpital wojskowy. W  cza
sie pożaru doszło do wstrząsających scen. 
Cały szereg młodych dziewcząt zatratof- 
wano na śmierć. Ogółem naliczono dotych
czas 104 osoby zabite, lista ta jednak nie 
jest jeszcze zupełna. Liczba rannych prze
kracza 100 osób. Dotychczas zdołano roz
poznać zaledwie kilka śmiertelnych ofiar.

W kilku wietszach.
W  Sorbonie utworzona zostanie katedra dla hi- 

storji żydostwa, na którą powołany został Henri 
Laboue.

*

Rząd francuski wydał polecenie, iż żydzi we 
Francji odtąd posiadać muszą specjalną kartę 
rozpoznawczą, na której wyraźnie zaznaczono —• 
iż właściciel karty jest żydem.

*W  pobliżu New Castle w stanie Indiana spadł 
w nocy na niedzielę samolot wojskowy wielkiego 
typu i rozbił się na łanie zboża. Ośmiu żołnierzy 
Stanów Zjednoczonych znalazło przytem śmierć. 

*
Miljonowe rzesze ludności Nowego Jorku w po

niedziałek były bez gazet, gdyż roznosiciele i kol
porterzy zastrajkowali.

*
W  Kapsztadzie zarządzono ostatnio zupełna za« 

ciemnienie miasta i przedmieść.
*

W  Sydney zakazano z mocą natychmiastową 
produkcji wszelkich artykułów kosmetycznych —' 
gdyż zaznaczył się w tej dziedzinie brak niezbęd* 
nych surowców.



„GONIEC JTFTAKWSKT* W* 294. Bpo«a, W *ni<!wfe 1942. S

Parowiec portugalski 
wpadł w gwałtowną burzę.

Lizbona, 15 gradnia. Parowiec portugal- 
oki „Lima" dostał się w niedzielę, wkrótce 
po wypłynięciu z portu lizbońskiego, w 
gwałtowną burzę.

Niezwykle wysokie, > rozkołysane fale 
anmsily 'większość pasażerów do szukania 
ochronienia we wnętrzu statku. Nieliczne 
tylko osoby pozostały na pokładzie. Nagie 
olbrzymia fala przewaliła siq poprzez sta
tek od rufy aż po dziób, porywając ze sobą 
wszystko, co nie było silnie przytwierdzo- 
ue. Jeden oficer został rzucony o maszt i 
poniósł śmierć na miejscu. Jeden żołnierz 
zrzucony, został z pokładu do luki załadow
czej i również poniósł śmierć. Statek wo
bec tego powrócił do portu w Lizbonie, 
gdzie wysadził na ląd zabitych i ciężko 
rannych, poezem nieoo później .podjął znów 
swą podróż do Azorów i Madery.

KRONIKA
Dziś: Walerjana 
Jutro: Suche dni

*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 15.00 do 7.00

Zniesienie ograniczenia prądu.
Kraków, 15 grudnia. Przeprowadzone do

mami wyłączenie prądu elektrycznego w 
godzinach od 15 do 19 dla niektórych dziel
nic, zostaje niniejszem od środy drnia 16 
grudnia 1942 r zniesione, tak, że od tej 
daty moi na wszędzie korzystać z prądu 
przez cały dzień bez przerwy.

Zaleca się we własnym interesie odbior
ców jak największą oszczędność w używa
niu prądu, przedewszystkiem w okresie 
szczytowego obciążenia.

Świąteczna dekoracja Krakowa.
Kraków, 15 grudnia. Jak rokrocznie, tak i 

tym razem w kilku punktach Krakowa ukazniy 
się wielkie, piękne świerki, rzęsiście oświetlone 
lampkami elektrycznem! i zwiastujące nam bli
skie święta Bożego Narodzenial Duże takie 
drzewko umieszczone zostało na Adolf-Hitler- 
Platz, inne zaś na więkzych placach i skwerach. 
Ukazały się również drzewka na sprzedaż tak, 
ie  atmosfera najpiękniejszych świąt w roku po
czyna ogarniać całe miasto. Do tradycyjnego 
obrazu brak tylko jeszcze śniegu, któryby spowił 
place i ulice białym całunem.

Kary na pasażerów bez biletów.
Kraków, 15 grudnia. Dziennik rozporządzeń 

dla Gen. Gub. Nr. 103 z dnia 1 grudnia br. przy
nosi zarządzenie, dotyczące częściowej zmiany 
kolcjbwego regulaminu przewozowego dla Gen. 
Gubernatorstwa.

W  myśl nowych przepisów podróżny, który 
nie może okazać ważnego biletu na przejazd, 
obowiązany jest, niezależnie od następstw kar- 
no-prawnych, zapłacić w pociągach osobowych 
kwotę 20 zł., w pociągach zaś pospiesznych lub 
kurjerskich 40 zł. kary. Przez zapłacenie łych 
kwot uważa się za uregulowaną opłatę przejaz
dową za drogę przebytą w pociągu aż do naj
bliższego przystanku kolejowego. Zarządzenie 
niniejsze, wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1943 roku.

Podejrzany osobnik w roH 
rewidenta.

Kraków, 15 grudnia. W  sobotę, dnia 5 grad
nia 1942 lr„ około godziny 6-tej wieczorem, na 
szosie głównej Kraków—Wieliczka, a na granicy 
Prokocimia i Rząskl, podejrzany osobnik w ey- 
wilnem ubraniu i ze swastyką na lewem ramie
niu zatrzymywał przejeżdżające furmanki i re
widował podróżnych.

Wszystkie osoby, które były zatrzymane I re
widowane przez tego osobnika, zechcą złożyć o 
tem zameldowanie w najbliższym Urzędzie Po
licyjnym (także w gminie lub sołectwie), względ
nie osobiście zgłosić się w Dyrekcji Policji Kry
minalnej w Krakowie, przy ul. Szlak 40, pokój 
43, celem wyjaśnienia sprawy i skonfrontowania 
ze sprawcą.

Urzędy gminne ł sołtysów uprasza Się o sto
sowne wywiady odnośnie osób, które były za
trzymane i rewidowane, a niniejszego wezwania 
mogą nie ezytać.

Z  rubryki codziennych wypadków.
Wypadki na jezdni.

(fem) Bochenek W łodzimierz, lait 32, potrącony zo
stał przez auto na nliioy W ielick iej. Lekarz Pogo
towia Rabumlkowago stwierdził ramy głow y oraz o- 
gólme kontuzje. Pozostawiono go po opatrzeniu, opie
ce domowej.

Zamieszkały w  Łagiewnikach Pietrzyk Jan, lat 58 
(Uczący, wpadł pod samochód i wskutek tego poniósł 
śmierć na m iejscu. Zwłoki przewieziono do Zakładu 
M edycyny Sądowej.

Upadł na Jezdni
(fenu) Na ulicy  Krakowskiej 11-Setni ohłopdeo 

Stanisław Mikina upadł tak nieszczęśliwie, że złamał 
sobie prawą nogę. Opatrunek założył mm dyżurny 
Lekarz Pogotowia, poczerni skierował ofiarę wypadku 
na kliniką ©kirmngieemą.

W  czade pracy*.
(fenu) 28-letnia Anna Malanowa, awmieetzkiała w

Rząsce pod Krakowem, w czasie pracy sipladła z ru 
sztowania, znajdującego się' ma wysokości pierwsze
go piętra i doznała skom plikowanego złamania pra

wej ręki. Przewieziono ją  do eaplitala Ubecrpioentóal
Społecznej.

Postrzelony.
(fena) Adam Kopeć, zamieszkały pa-zy nilicy Żuław

skiego 33, zositał poisitrzel-ony w  klatkę piemskową. 
Lekarz stwierdzał ranę postrzałową Watki pie trelowej 
i polecił przewieźć Kopcia na oddział chirurgiczny.

Wpadła pod tramwaj.
(if«m) W  dniu 12 grudnia na ulicy Starowiślnej 

około nr. 69 wpadła pod tramwaj Skawicka Anna, 
zamieszkała, przy u licy  Prokoeimisikiej 28, emerytka, 
Jat 68 licząca. Skawicka doznała zmiażdżenia obu 
kończyn dolnych. W  stanie Bardzo ciężkim  przewie
ziono ją  na oddział I I  szpitala św. .Łazarza.

Kranika żałobna.
Kraków, 15 grudnia. W  ostatnich dniach zmarły 

następujące osoby: Julja Baran, la!t 65, em erytka; 
Kazimierz Jachintowski, lat 26, cieśla; Genowefa Ko
łodziej, urodź, w 1942 r .; Alojzy Antoni Geisler,
lat 48, kupiec; Anna Michno, lat 11, uczemica 4 kl.
szkoły powsz.; Kaltkst Antoni Iżycki, lat 73, b. zie
m ianin; Michał Jurkiewicz, lat 37, w łaściciel do
rożki; Władysław Dydyński, lat 26, kierownik Bu

dowy; Tadeusz Miklas, lat 52, urzędnik skarbow y! 
Łucja Kamarad, łat 70, kupcowa; Antonina Teresz-
kiewiczowa, lat 79, wdowa.

ZNIESIENIE URZĘDÓW ROZJEMCZYCH. Na mo
cy ozporżądzenLa, zamieszczonego w Dzienniku Urzę
dowym dla Generalnego Gubernatorstwa Nr. 104 
ż dnia 10 grudnia b r , termin rozporządzenia o znie
sieniu Urzędów Rozjem czych do spraw m ajątkowych 
posiadaczy gospodarstw wiejskich a dnia 17 lutego 
1942 r. (Dz. Rozp. GG., str. 101), przedłuża się do 
dnia 21 grudnia 1944 r.

W  KAWIARNI „P A N I" odbędzie się we środę 16 
hm. o  godz. 17 występ lian k i Dylążanki, przy akom- 
paujam encie fortepianowym  prof. A . Lenczewskiego.

ZAGINIONY. Jesszeze w dniu 1 października rb. 
wydalił się z mieszkania M ieczysława Konewsikiego 
w NiesaikOfwie (tejże gm iny), pow. M iechów, 26-lctni 
Józt>f Tomczyk i do tej pory nie powróci?. Tomczyk 
jest fizycznie nie<rozwinięty z powodu przebytej chow 
raby zapalenia mózigu, niem owa (ełaibo wym awia tyl
ko wyrazy: „Marna*1, „T ata").

OKRADZENIE KRAKOWIANKI. W  czasie wsia
dania do pociągu, na. stacji w M iechowie została o- 
łoradziona Stcfanja Zubczewska, mieszkanka K rako
wa (Baulińska 26). Złodziej skradł je j torebkę z za
wartością 300 zł., srebrną pudem  iczką c  innemi dro
biazgami.

Czy pan o tem słyszał?
Slatly z przed miljona lat

(k) W  pobliżu Muhlhausen, obok Treffurtu do
konano niezwykle ciekawego i cennego dla nsnki 
wykopaliska. Znaleziono mianowicie kamień-pia- 
skowiec, z wyciśniętym na nim śladem stopy ja
kiegoś przedhistorycznego zwierzęcia. Według 
zdania fachowców ślad ten został wyciśnięty 
przed mniejwięcej, miljonem lat. Znaleziony ka- 
.mień został przekazany dyrekcji muzeum w Tref- 
furcie.

16~Ietni chłopiec 
genjuszem matematycznym.

(k) W  hiszpańskiem mieście Cordoba żyje 10-1«- 
fcni chłopiec, który jest uważany za genjusza ma
tematycznego. Pewnego dnia chłopiec ten zjawił 
się w kolekturze loterji, w której w tym właśnie 
momencie dokonywano jakichś trudnych do roz
wiązania obliczeń. Chłopiec zainteresował się te- 
mi obliczeniami i wkrótce zadanie rozwiązał. W  
związku z tem, chłopcem zainteresował się zarząd 
miasta i poddał go specjalnym badaniom. Okaza
ło się, że chłopiec rozwiązywał bez trudności 
trudne nawet zadania tak arytmetyczne jak i ge
ometryczne^ nie popełniając przytem żadnego błę
du. Wobec tego, że przeprowadzone próby i ba
dania wydały nadspodziewanie pomyślne rezul
taty, zarząd miasta postanowił kształcić clihpca 
własnym kosztem, w nadziei, że w przystłości 
chłopiec ten będzie mógł z korzyścią służyć do
bru publicznemu.

Niespodzianka w krematorium.
(k) W  kopenha&kiem krematorjum zdarzył się 

ostatnio ciekawy wypadek. Pewien zasłużony 
długoletni współpracownik kopenhaskiej firmy 
umarł. O wypadku tym doniosły dzienniki. W  
oznaczonym dniu zebrała się w krematorjum

wielka rzesza ludzi. W  sali piętrzyły się stosy 
wieńców i kwiatów. Wśród gości żałobnych 
zjawił się w pewnym momencie i sam „zmarły". 
Okazało się, źe w innej firmie z tej samej bran
ży, zmarł współpracownik o tem samem nazwi
sku i imieniu.

Ryba — która nie umie pływać.
(rj) Na bagnistej wyspie Jawie żyje bardzo cie

kawa ryba, która zamiast pływać w wodzie, łazi 
po wystających nad błotem korzeniach i łodygach, 
szukając w nich pożywienia. Spłoszona nie ucie
ka nawet do wody, lecz o dziwo, stara się ukryć 
na brzegu. Trzymana pod wodą przez kilka mi
nut, ginie.

Humorysta I cygara.
(k) Pewien znany duński humorysta zwrócił 

się pisemnie do pewnej duńskiej fabryki tyloriu 
z prośbą, o dodatkowy przydział cygar. Prośbę 
swoją umotywował w ten sposób, że bez cygsr 
nie jest w stanie układać wesołych opowiadań. 
Zarząd fabryki tytoniu potraktował pismo humo
rysty zupełnie serjo i odpisał mu, że wszystkich 
ludzi traktuje się jednakowo, a zatem nawet hu
morysta nie może otrzymywać cygar więcej, ani
żeli przewiduje norma.

46 razy zmienił nazwisko.
(k) W  Valparaiso (Chile) aresztowano ostatnio 

pewnego człowieka, który od 1917 roku żył wy
łącznie ze skradzionych przy włamaniach rze
czy. W  ciągu ostatnich 25 lat zmienił on 46 razy 
swoje nazwisko.

Urodziny — dniom żałoby.
(St) Wszędzie obchodzi się urodziny, jako 

dzień radosny. Wiemy, że ludy starożytne znały 
już uroczystość urodzin. Jedyny wyjątek stano
wiło pewne plemię trackie, u którego rocznica 
urodzin była dniem smutku.

Matrymonialne
Szatynka, średnie wykształcenie, 
lat 21, uroda możliwa, wzrost 1.69 
cm. pozna pana inteligentnego, 
w ysokiego, może być brzydki, do 
lat 33. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, ..Nr. 2111“ .
Panna, lat średnich, miłia, sym
patyczna. niezależna, pozna pana 
be® nałogów na posadzie, kawale
ra  — wdowca i z dziećmi. Cel ma. 
trym . Zgłoszenia kierować do Biu
ra  Ogłoszeń, Kraików, Sienna 12 
„N r. 1647". 3445
Przystojna m łoda szatynka, miesz
kająca w Poznańskiem, pozna b. 
nauczyciela, w ysokiego wzrostu do 
lat 33. Cel ma trym. O ferty: Goniec 
Krakowski, Kraków „N r. 8318k‘*. 
Architekt ciemnobloudyn, poważ- 
nem stanowisku rząd. w  Poznań- 
akiem (W nrtbeland), pozna zdecy
dowaną pannę, najchętniej zamie
szkująca W Pozmańskiem. Cel ma* 
trvm. Zgłosz. z fotogr.: Gonieo 
Krak. Kraków „N r. 8819k".

Noclegi

Niemieckiego wyuczę szybko i  nie
drogo, również grupowo. Zgłossz.: 
Gonieo Krak. Kraków „N r. 3026".

Różne

Noclegi niekrepujaoe, Kraków, 
Długa 26/8. 2686
Noclegi: Kraków. Zamenhofa 9/13
I. p. oficyny. 2896
Noclegi niekrepująoc: Kraków.
W ielopole 13/4. I. p.. front 2897 
Noclegi — śródm ieście: Kraków,
A snvka 5. Kowalska 2898
Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Krabów  Kurniki 8/7. 
Noclegi: Kraków. 8tarowiślna 52/10 
Noclegi: Kraków. Starowiślna 37/4. 
Noclegi: Kraków. Szewska 7/7. 
Noclegi: Kraków. W ielopole 5/5. 
Noclegi: Kraków św Jana 30/4 
Noclegi przyjezdnym : Kraków.
W ielopole 24/4, IT piętro. 2905 
Noclegi tanie — śródm ieście: Kra. 
fców. Krupnicza 14/5. 2907
Noclegi: Krabów Lubicz 19/5 
Noclegi ogrzane łazienka: Kra
ków Zyblikiewicza 5/122. 2911
Noclegi czyste: Kraków. Senacka 
9/10. przeczułoś Grbdzkiej. 2909 
Noclegi. Kraków, Zielona 25/1. 
Noclegi inteligencji: Kraków, Ra- 
dziwiłłowska 14/2. 2908

Nauka i wychowanie
Czeskiego kto w yuczył Zg?.: Go
niec Krak.. Kraków, „N r. 3808". 
Korespondencyjny Kurs przygoto
wawczy do Państwowej W yższej 
Szkoły Technicznej Warszawa, 
Smolna 34. m. 4. 45k
Maszynopismo — indyw idualnie, 
nowocześnie: Kraków. Grodzka 27, 
Stenografia listownie nowoczesną 
m etodą: Kraków. Grodzka 27/6 
Nauczam korespondencyjnie ste
n ografii polskiej, niem ieckiej, ję
zyka niem ieckiego matematyki. 
Kraków. Zielona 25/21, oficyny. 
Niemieckiego początki, 
c ja . Kraków. Grodzka 31. 3206
Udzielam lekcyj w zakresie gim
nazjum bum.auiot.ycznego. Siła fa 
chowa. Gonieo Krak., Kraków, 
„N r. 1805".
Niemieckiego wyuczam za 8 m ie
siące. Kraków, D ługa 30/1. 9879k

„Maryla" Zakład repesacji poń
czoch pod Arkadami ul. Krakow
ska 9. Podnoszenie oczek, dorabia
nie i doszywauie stóp, cerowanie 
pończoch. Szybko! Tanio! Dokład
nie! Maria Wójcifeiowicz. 9359k 
Jeszcze kilka sukien przyjm ę 
przed świętami do szycia. Kl^wi- 
terowa, Kraków, S trądom 7/8, 
oficyna. I piętro. 3158
Rysunki techniczne, reklamowe, 
Kopjow anie planów, powielanie 
pisiń wykonuje szybko i tanio BTK 
Kraków, Kapucyńska 7. 9834k
Poszukuję spólnicziki, zdolnej kro- 
wczyni. Mieszkanie wspólne, śród
mieście. Zgłoszenia pod „815" B iu
ro Ogłoszeń Krajna. Kraków —  
Adolf-Hit.lcr-Platz 46. 9S321c
Grafologinl doradzi niezawodnie 
każdemu. Przyjdź, jetśli masz ja
kiekolwiek kłopoty, codzień 9— 19. 
Kraków. Kanonicka 22/5, III . p. 
PAW 3, zgadzam się, oczekuję. 
Aryjskiego pochodzenia dowody 
przeprowadza, m etryki wydobywa 
(ze wszystkich krajów) heraldyk 
(Sippenforscher) Dr. D. M udretz- 
kyj, Kraków, Retoryka 17/4, W ie
deń 110 Tiirkenschautzstr. 1. 
Podania — Prośby — Tłumaczenia 
Tłumacz przysięgły Mgr. Jan W oj- 
tyna. Kraków. Starowiślna J8r 
Uprawniony grafolog Resmą o- 
pracowuje ekspertyzy za zalicze
niem. Nadeńlij d.ate urodzenia i 
próbę pisma. Adres: Kraków. Skr. 
poczt 31. 8431 k
Znaczki pocztowe specjalnie wy
soko katalogowane, płaci najlepiej 
Świat Filatelistyczny, Kraków, 
Floriańska 5G6 oficyna, od 5-tej 
do 7-mej. ' 9391k
Podania, rachunki, kosztorysy, 
tfumaczy przepisuje „W anda", 
Kraków Florjańska 39. Zam iej
scowo odwrotnie 9392k
Filatelistów 1000 posiada Już Cen- 
nik-Kat.alog 1943 znaczków polskich 
oraz Generalnego Gubernatorstwa 
368 artystycznych fot.ografij znacz
ków na czternastu fototablicaoh. 
Przekazem zł. 12.— za zaliczeniem 
zł. 14 — zadajcie bezpłatnego kom. 
pletu innych cenników Kupujemy 
stale wszelkie znaczki pocztowe. 
Polski Dom Filatelistyczny. W ar
szawa Marszałkowska 116 9603k
Podania, prośby, tłumaczenia. — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka. Kraków Floriańska 55, 
telefon 180-25 9«52k
Obrazy stare, zniszczone, bez pod. 
Pisu. malarrstwo zagraniczne, pol
skie — przynieś do fachowej bez
płatnej oceny: Kraków, Łobzow
ska 6, Salon obrazów. 454
Aparatów fotograficznych facho
wa naprawa tylko u specjalisty 
mechanika. Kraków, ul. Grodzkd
2. w podworcu 3113
Pluskwy, wszelkie robactwo, za
rodki topi specjalnym  gazem nieu- 
szkadzaiacym mebli, materiałów 
metali, Skutek gwarantowany. Od* 
szczurzomie przeprowadza. Zakład 
Higieny. Kraków, Szewska 24. 
Podania. Florjańska 55. 96539Ć

Pióra, ołówki .,Pelikan" i inno na
prawia — kupuje: Skład papieru 
Barnyczowa. Kraków, Krakowska 
36/38. telefon 212-04. 2518
Psychografolog, Mamott, mistrz 
przepowiedni wydarzeń życiowych 
poradzi wszelkich sprawach. P rzyj
m uje codziennie od 10— 6. Pisem
nie za zaliczeniem podać datę u- 
rodzeni-a i pytania. Adres: K ra
ków. Adolf Hitler-Platz 46/5, III 
p „  skr. poczt. 474, 2570
Szczury tępi masowo Zakład Hi
gieny. Kraków. Szewska 24. 2630
Wytwórcy szczotek (z włosia 1 tra
wy) pcndzli, butów i wycieraczek 
słom ianych —  proszę o  ceny i na j
krótszy termin dostawy. Biuro Ma. 
jewskd, Kraków, PI. W W , Świę
tych 8. 2648
Marta Filipczak Masłowska, gra- 
fologini. przyjm uje codzień od 
11— 1.6, Kraków, Karm elicka 32/5. 
Sukces, powodzenie ułatwi rada 
g ra fo log in l Kraków, Krakowska 
39/43 po południu. wyjąwszy 
c:7/wartki. niedzielo. 2700
Gabinet kosmetyczny Babczyń- 
skiej & Piotrowskiej, ożynny od 
9—12, 15—18 Kraków, św. Toma
sza 4. 2575
Koszule męski©, pijam y, kalesony 
x m aterjałów  powierzonych pierw, 
szorzędnie wykonuje Grochowski, 
Kraków, Felicjanek 7 (boczna). 
Podania, tłumaczenia — Kraków, 
Basztowa 10/1 8086k
Futra, lisy. płaszcze, kostjumy, 
bieliznę przyjmuj© w koanis A. 
Jachimski. Kraków. Bożego Ciała 
4 (róg Dleitlowsfclej tramwaj Nr 1), 
Zarząd: Grodzika 14,' I II  piętro. 
Janina Marchliik. wytwórnia para^ 
soli wykonuje wszelkie naprawy 
* o okrycia Kraków. Krakowska 15 
Tłumacz przysięgły niemieckiego, 
polskiego, włoskiego, francuskie
go, angielskiego. Kraków, Grodz
ka 39/41. T piętro.  ̂ 8622k
Transporty samochodami, w ago
nami. przeprowadza szybko Biu
ro Spedycyjno-Ttransportowe, I. 
W ysocki. Kraków. Florjańska 18, 
tel. 102-11. 175-71. 9021k
Podania! najtaniej tłumaczy Ma
jewski Kraków, Pi WW. świętych 8 
Bieliznę męska z powierzonych 
materjałów na miarę, wykonuje 
W ytwórnia Bielizny — Szczepan 
Orłowski Kraków. Starowiślna 8. 
Po niemiecku \ po polskn: poda
nia. zażalenia pisma: Biuro tłu
maczeń i przepisywania Kraków, 
Grodzka 40. 9399k
Psy do wychowu t tresury przyj
muje. Kupno i sprzedaż ora* 
komis. Hodowla psów rasowych. 
Kraków Traugutta 20G. 9405k
Parkietów cyblinowanic, układa
nie nowych na orowineji w m iej
scu. W iadomość: Firma Słowik. 
Kraków. Szewska 24. telefon 157-22 
(od 12— 13 i od 17—18-tej) 940«it
Pieczątki gumowe, szyldy oraz 
grawury maszynowe. Sidprawski. 
Kraków. Grodzka 36. 9868k
Filateliści I natychm iast żądajcie 
naszych bezpłatnych prospektów. 
Stron czak Tarnów, W ałowa 1. 
Biurowe i emkolme przyboyy, ma
teriały piśmienne, druki buchal- 
'feryjne. naprawa wiecznych piór. 
W łasne nakłady pocztówek. Ste
fan Kamiński, Kwików, K raków. 
e*a 18, tedefon 114-88. 9938k

Brzuszne pacy na Obniżenie żo
łądka, jelit, nerek, wykonuje R. 
Bogdanowicz Kraków, Grodzka J i 
w podworcu. 559

Zguby — kradzieże
Skradziono fYrzy wsiiadam.ru do 
pociągu w Grzegórzkach dmla 
4. X II . Kemoikiartę, Legitymacją 
kupiecką ma nazwisko Anna Ta-, 
bor, Czyżytny. Upraszam o zwrot 
dowodów. 2707
Dnia 9. X II . 1942 skradziono na 
stacji Kraków— Grzegórzki Kemm- 
karte. zaświadczeni© Karty Pracy, 
Legitymację fabryki „Suchard" o . 
raz imme papiery na nazwisko 
Zofiia W lazło, Gzyżymy 106. 3438
Dnia 9. X I  br. zgubiłam w Rze
szowie na peronie Kenmkarte na 
nazwisko Honorata Szlachta, wieś 
Kożuchów, pow. Jasło. Znalazcę 
proszę o  ®wnoi. 1466
Skradziono Kemmkarte na nazwir 
sbo Magdalena Karpińska, Kra
ków. Grzegórzecka 11. 1469
Skradziono Keamkartę dm. 3. X I. 
1942 na nazwisko Baran Rozalia 
oraz książeczkę Ubezp. Społ. na 
nazwisko Baran Bronisław. 1470 
Zgubiono na placu Nowym 1 ka
losz męski z prawej nogi, oddań 
za wynagrodzeniem. Kraków-Olsza, 
Skorupki 18/6. , 1471
Dnia 3. X I. 1942 ©kradziono na 
dworcu kolejowym  Keamkartę o- 
raz imme dokumenty na nazwisko 
Szczepanik Zofia. 1476
Zgubiono Meldekarte na nazwisko 
Jasica Janina, Kraków, Fried- 
leinn 26. Znalazco proszę o zwrot. 
Zgubiono portfel męski w Kra
kowie. dwa dowody, jeden * fo
tografia  oraz kwit na Kemmkartę, 
wystawiony przez M agistrat m. 
Częstochowy na nazwisko Sta- 
wiarslki Eugeniusz, proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. Kraków, ul. 
M iodowa 18/7. 1490
Skradziono legitym acją Ubeap. na 
nazwisko Zybura Zofja , Bieńczy- 
ce 39. 1510
Zgubiono Kemmkarte na nazwisko 
Kowalczykowa W iktoria, Kraków. 
Towarowa 8-6. 1513
W  soboto o godz. 5V* na dworcu 
osobowym  na peronie skradziono 
portfel z gotówką 150 zł. opaz 
Kartę Pracy. Kartę rozpoznawczą 
i w yciąg m etryki na nazwisko 
M ostowik Roman, znalazca pro
szony o  zwrot za wynagrodze
niem. 1527
Skradziono Kennkartę (wraz z to
rebka) na Cmentarzu Rakowic
kim dnia 2. X I. 1942 na nazwi
sko Katarzyna Gołkowska. wyda- 
dama w I Obwodzie w Krakowie, 
przy pl. W olnicy 1. . 1529
Zgubiono zezwolenie dewizowe na 
250 Mk. Cholewa Stanisław. 1542 
Uprzejmie proszę łaskawego zna
lazcę popielatego rękawa od ko
stiumu. zgubionego przy ul. Lwow. 
skde.18. Za wysokim  wynagrodze
niem. Adres: Kraków, Jasna 7,
II. p., m. 5. 1530
Dnia 19. X. br. zagnięla paczka, 
zawierająca torebkę nową dam
ską. Proszę łaskawie odesłać za 
wynagrodzeniem pod adresem: 
Kraków. Starowiślna 65/11. Grozi 
utrata posady. 1548 i

Niedziela 22. X I. południe zgu
biono między kościołem Kapucy
nów a ul. Podwale zapalniczkę 
„Tausemdizundier" okładka masa 
perłowa. Znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. Kraków, 
Westiring (Dunajewskiego) 54/7. 
Zgubiono dn. 19. X I. 1942 w po
ciągu pospiesznym Kraków— W ar
szawa, torebkę damską czarną, 
podniszczoną, zawierającą klucze, 
kwity bagażowe, oraz dokumenty 
na nazwisko Kossowska Helena. 
Uczciwy znalazca proszony jest o 
zwrot kluczy, kwitów i dokumen
tów pod adresem: Warszawa, W a
welska 60/44. 1539
W  sobotą, dnia 21. X I. br. około 
godz. 4 po południu zgubiono w 
tramwaju Nr. 3 w kierunku 
Borku Fałęckiego Kemmkarte, ksią
żeczkę Ubezip., w yciąg metrykalny 
i  Ausweńs na nazwisko Dworska 
Katarzyna, proszę zwrócić za wy
nagrodzeniem. Kraków, Krakow
ska 52- 1540
Skradziono Keinntoartę, wydaną
przez Zarząd M iejski w  Miecho
wie oraz legitym acje szkolną na 
naizwisko Zofia  Kowlaska. 1541 
Skradziono legitym ację na na
zwisko Bronisław Cholewka oraz 
Beechcinigung. Kartę Pracy,
książkę Ubezpleczalmi. Kraków, 
Prądnik Czerwony, Naczelna 6. 
Zgubiono Kemnkartę, Kartę P ra
cy. dwie legitym acje i nmowy 
o wydzderżawiemńu działki na na
zwisko Dudek Franciszek. 1549 
Zgubiono Kemmkartę, wystawioną 
przez Magistrat Bochnia na na
zwisko Mariom Maliszozak, Bo
chnio. 1552
Zgubiono Kemjnkarte Marti Bed- 
& mg. Kraków. Friedleina 32/4. 
Zagubiono Kemnkartę Nr. 3380, 
wydana przez Urząd Gminny 
Gdów z dm. 15. III. 1942 na na
zwisko Spytek Stanisław, zam. 
Czaslaw Nr. 81 gmina i poczta 
Raciechowice. Kreis Myślenice. 
Zgubiono Kenmktartę, wystawiona 
w Krakowie na nazwisko Keller 
Jerzy. Kraków, ul. św. Tomasza 
22, oraz kartę rowerową i inne 
dokumenty. 1571
Zgubiono Kcmnkairte. wysta/wioną 
w Krakowie oraz Ausweńs kole
jow y na nazwisko Błoński Zdzi
sław. Kraków, ul. Krzemionki 22. 
Skradziono z pieniądzm i Kenm
karte Nr. 222 i Kartę Pracy. Izbi
ca. Lucjan Kaczyński. 1608
Skradziono Kartę rozpoznawczą 
9. X I. 1942. Biela W ładysława. 
Skradziono dokumenty 19. X I. 
1942 na nazwisko Siemek Zbi
gniew. t. j. Odcisk palca i prze
pustkę graniczną z Rzeszy do 
Gubernia. 1616
Proszą o łaskawy zwrot znalezio
nej Kemukarly na nazwisko 
M ilczanowska W ładysława, K ra
ków. Medselsa 4/7. 1620
Skradziono Kemmkartę, wydaną w 
Krzeszowicach ma nazwisko Zofia 
Kłeczek. 1627
Skradziono legitym ację szkolną 
Zofii W acławskiej Nr. 158. 1658
Zgubiono Kemnkartę ma nazwisko 
Durak Michał, W ieliczka. 1665 
Zgubiono Kemmkartę i Diemstaus- 
weds Nr. 868. Jadw iga Arkusie- 
wlez. Kraków, W iśniowa 14. 1666

PODZIĘKOWANIE.
W szystkim, którzy wzięli 
udział w nogrzebie śp. Ja
dwigi Kleczkowski ej w szcze
gólności Ks. Drowi Gołąbo- 
w i i Przewielebnemu Du
chowieństwu za oddarule o- 
etatmilej usługi, składają 
serdeczne „B óg  zapiać". 
Mąż, Synowie, Matka, 

Siostry i Rodzino, 3476

Skradziono legitym acje Nr. 2915, 
wydaną przez Izbę Zdrowia. Zo
fia  Szlak. 1671
Zgubiono książeczkę Ubezip. Społ. 
na nazwisko Sędlak Karolina, 
Kraków. Lelewela 2. 1673
Zgubiono Kemakiartę dmla 10. IX . 
br. Jan Małek. nr. 23. VI. 1926. 
Bieżanów 181. 1675
Skradziono w dn. 21. X I . br. do
kumenty na nazwisko Borek Mie
czysław, Kraków. Zacisze 13, a 
to: Persomalausweis Nr. 626 Stadt- 
verwaltnng Krakan, Ketamkarię 
Nr. V/27628, książeczkę wojskową. 
Zabraną Kartę rozpoznawczą Nr. 
11/12708 oraz legitym ację Polskie
go Komitetu Opiekuńczego proszą 
o zwrot. Zofia  Sadowska, W ielicz
ka Sienkiewicza 17. 1684
Zgubiono Kenukartę Nr. 119196, 
wydaną 4. V. 1942 na nazwisko 
Świstek Walenia w  Krakowie. 
Książkę Ubeap. Społ. Kraków na 
nazwisko Świstek Antoni, w po
ciągu miedzy BorekFałęckii—Kra
ków w dniu 18. X I. 1942 w ie
czorem. 1687
Pagacz Cecylia. Stanisławie©, p. 
Bochnia zgubiła pozwolenie na 
rower „Vemus" Nr 44958. 1688
Zgubiono Kennkartę Nr. V/61127 
na nazwisko Helena Łekawska. 
Zgubiono Kennkartę ma nazwisko 
Pankowie* Józef, Kraków, Cho- 
cdmiska 3b/4. 1697
Zgubiono legitym ację dnia 15. X I. 
1942 EmóiMi Rum lanowsldej, w y. 
daną przez Szkołę Handlową A . 
Liberdy 1701
Zgubiłam Kennkartę Nr. 162558 
dn. 21. K I. 1942 nazwisko Geno
wefa Białek, Kraków-Rakowiee, 
Sadzawki 56. 1702
Zgubiono dokumenty na stacji ko
lejow ej w K rakowie: Kennkartę, 
Kart© Pracy, legitym ację kole
jow a. Świadectwo m oralności na 
nazwisko M arczyk Marian, Ska
wina 226. 1703
Skradziono Kennkartę. dowód o- 
sobisty, książkę Wojskową na 
nazwisko Baran Kazimierz, Kra- 
bów-Borek Fałęcki. 1713
Zgubiono Kennkartę na noaswisko 
Janina Iohniowska, Kraków. Ra
cławicka 64. 1714
Zgubiono Kemmkartę Nr. 72236 i 
legitym ację szkolną na nazwisko 
Józef Juras, Kraków. Proszę o 
swrot. 1726

Kawłarrtję 1 Cukiernie
Cukiernia „K ap ry s" została uru
chom iona w Krakowie przy K ra
kowskiej 1. Idflftf



„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 294. Środa, 16 Kradnie 1942.

Od dnia 11 do 14 grudnia' 1942:
APOLLO

iw . Tomasza 11 — Telefon 111-20. 
KRÓL TYGRYSÓW

Charlotte Susa, Iva.n Petrorieh.

W A N D A
Św, Gertrudy 5. — Telefon 173-05. 

LEKKOMYŚLNY SYN
Karm  Hardt. Otto Wtfnmęke.

SZTUKA
iw . Jana 0. — Telefon 168-20. 

KELNERKA ANNA
Franziska Kinz, Otto W ernioke.

UCIECHA
Starowiślna 16. — Telefon 125-16. 

ODMAWIAM ZEZNANIA
Ol sra. Tscheehowa. Alb. Schoenkais.

ATLANTIC
Stradom 15. — Telefon 108-82. 

GRUNT TO SZCZĘŚCIE
Heinz Riihmann, Hertha Feiler.

STELLA
Lubicz 15. — Telefon 143-01. 

PRZESTĘPCY
Kirsten Heiberg. Rudolf Fernau.

Początki w dnie powszednie o godz. 
14, 16 Ą 18. W niedziele i święta 

o godz. 11. 14. 16 i 18.

Zgłaszając się ochotniczo 
do pracy W Rzeszy Nie
mieckiej masz prawo wy

boru miejsca pra^y.
Z g ł o s z e n i a :

BIURO
INFORMACYJNE

. d ! a

\>v a  c u w  a  i k  ó  w  Ci z  y  c Mi y  c h  
i u m y s ł  o w y  c l i

Krakau, B i i r g s t r .  ( G r o d z 
k a )  60 

Tarnów, G o e l k e p l .  6 
Reichshof, M a r k t p l a t z  13 
Jarosław, D i e t z i a s s t r .  6 
Przemyśl, D w o r s k i s t r .  9.

SPRAWIA!
W YWOŁUJE POWAŻNE CHOROBY 
ł POWODUJE BÓLE NEWRALGICZNE

SALIPYRIN

Dysponentów
działu wagonowego 
i samochodowego

rutynowanych. poszukuje Biuro 
Spedycyjne n* Kra bo wio. Zgłosze
nia z własnoręcznie napisanym 
życiorysem  i odpisami świadectw, 
skierować: Goniec. Krak.. Kraków. 

„N r. 3135".

GABINET KOSMETYCZNY
LUDMIŁY BRACHEL

od 10— 18. Kraków. Floriańska 
51. T piętro. — telefon 167-67.

K ifó ru  d w ó r
w okolicy Krakowa przyjm ie na 
okres świąteczny czteroosobową 
inteligentną rodzinę za godziwą 
opłatą — Oferty: Goniec Krak., 

Kraików. „N r. 3502".

SREBRO na 12 OSÓD
okazyjnie do sprzedania. 

Kraków, Sławkowska 10, II. p.
między godz. 14— 15. 3416

Wolna posady

J. A.KRAUSSE -WARŚZAWA

Fryzjerkę, dobrą eiłę, przyjm ę za
raz, gwarancja. Kraków, Sobie
skiego 4, fryzjer  1319
Potrzebny natychmiast czeladnik 
blacharski. Zgłoszenia: Kraików,
ul. Madalińs kiego 10/6. 3392
Uczniów 10-ciu przyjm ie ina prak
tykę cholewkarsk ą Pracownia 
cholewek Tatar i Mnikowski, Kra
bów', Jagiellońska 9. 1402
Do niem ieckiego domu poszukiwa
na uczciwa, czysta pom ocnica do
mowa. Kraków, Kolberga 15/9. 
Służąca czysta. uczciwa, -notrzeb- 
na. natychmiast. Zgłoszenia: Kra
ków, Kaw iory-Boczna 16/6 mię
dzy god.z. 13'—15. 3429
Samodzielno, czystą, pilną m ożli
wie z gotowaniem przyjm ę. Dobre 
wyżywienie. Kraków, Kopernika
22, kawiarnia. 3k
Dentysta lekarz lub uprawniony, 
poszukiwany celem współpracy. 
Konieczna biegłość w ekstrak
cjach . W arunki według umowy. 
Zgłusz.: Goniec Krak.. Rzeszów.
„D entysta". 49 k
Dentystycznego technika (laboran
ta) zdolnego, przyjm ę od zaraz na 
dobrych warunkach. Zgł.: Goniec 
Krak.. Nowy Sącz „N r. 244". 
Fryzjerkę rutynowaną, wodna, że- 
lazkowa. przyjm ę zaraz. Tum idaj- 
ski. Krosno. Szkolna. 9S99k
Poszukuje specjalisty kręgarza. 
Antoni Setlak. Krosno, Piera- 
ckiego 502. 99011:
Pomocnica domowa z pierwszorzę
dna. znajomością .gotowania^ ze 
znajomością języka, niem ieckiego 
natychm iast poszukiwana. Zgłosze
nia w godz. od 17— 18 w D yrekcji, 
Krhków, Reiehsstr. 38 (Karm eli
cka), I  piętro. 3196
Potrzebny od zaraz pomocnik fry 
zjerski męski. Kraków. W ielicka
23. na stałą posadę. 153£k
Lutowaczki zatrudnimy „F o x “ , 
Kraków. Sławkowska 30. , 150fk
Monterów do robienia form  dru
cianych. zatrudnimy godzinach p o 
południowych. „F o x " , Kraków, 
Sławkowska 30. 151ik
Panie do szycia, abażurów zatrud
nim y „F o x “ . Kraków', Sławkow
ska ‘  30. isak
Duży bank wl Krakowie poszukuje 
od zaraz zdolnego buchaltera ban
kowego oraż chłopca do posyłek 
godnego zaufania. Zgłosz.: Goniec 
Krakowski, Kraków „N r. 340k". 
Poszukujemy robotnic — robotni
ków do lekkiej pracy m aszynowej. 
Zgłoszenia: „P anstal", F laków  —■ 
Żółkiowwkiego 17, między 10— 12. 
Spawacza elektrycznego przyjmę 
od zaraz. Zgłoszenia osobisto: Me- 
iKllwareutabrlk. Kraków- Dębniki, 
K ilińskiego 17. 125k
ślusarzy, pomocników ślusarskich 
i robotników przyjm ie <v* zaraz 
Metaliwarenfabrik. Kral:.'"' -Dębni” 
ki, K ilińskiego 17. 126k
Zegarmistrza zdolnego poszukuje 
Firrua Sulikowski, Kraków, Grodz
ka Nr. 1. 2006
Gońca biurowego od lat 16 przy j
mie Tov, arzystwo Ubezpieczeń. - ■ 
Zgłosz. osobiste: Kraków', West-
ring (Dunajewskiego) 54, m. 3. 
Pomocnik fry.zjcrski energiczny, 
ewentualnie do prowadzenia inte
resu potrzebny zaraz. Zgłoszenia 
pisemne pod „K ierow n ik " biuro 
ogłoszeń Hupozyc. Kraików, Jagiel
lońska 7. 32321
Zecera i introligatora, zdolnych, 
natychm iast postukuje Drukarnia 
w Końskich.
Dziewczyna uczciwa potrzebna za
raz do wszystkiego. Kraków, Bar. 
ska 12/1. 1532
Potrzebny zegarmistrz, dobry fa 
chowiec. Zgłoszenia: Marj-a Kole- 
e,ka. zegarmistrz, Brzesko. Rynek. 
Chłopiec potrzebny do praktyki 
szewskiej, dobrze wychowany. Kra
ków. Grodzka 20, Adam Sokół. 
Służąca dochodzącą, uczciwą, czy 
stą. dokładną w pracy, z utrzyma, 
niera, przyjm ę. I. Oaeehlewska, 
Kraków. Arjań&ka 7, nj. 6. 1559
Gospodyni do samodzielnego pro
wadzenia m ałego gospodarstwa za
raz potrzebna. Kraków'. Grodzka 
43. sklep papierniczy Mamowarda. 
Panienko do pom ocy domowej, skle
powej. uczciwą, najchętniej siero. 
te. przyjm ę , dobro traktowanie.,. 
K raków ' Siemiradzkiego 33, m. 1. 
Wyplataczy krzeseł (sznurkiem) 
poszukuje od zaraz Dom Meblowy. 
Kraków. W cstring 50. 1638
Sprzedawcy, władającego biegle ję 
zykiem  niem ieckim, chętnie z wyż- 
ezem wykształceniem, poszukuje 
duże przedsiębiorstwo meblowe. 
Zgłoszenia z dokładnym  życiory 
sem i  podaniem warunków: Goniec 
Krak.. Kraków'. „N r. 1639". 
Poszukujemy natychm iast kuchar
ki zarządzającej na majątek. Odpi
sy świadectw, referencje kierować 
Goniec Krak.. Kraków. „N r. 1640" 
Przyjmę stolarza Jub pomocnika. 
Kraków-Podgórze, Podskale 14. 
Potrzebna służąca do kuchni od 
zaraz. Zgłoszenia: „Restauracja
Turystyczna". Kraków. Lubicz 1. 
Pracownica dom owa z niemieckim, 
bez prania, potrzebna. Kraków, 
Garncarska 19. m. 5. 1757
Szewski czeladnik, dobra siła, po
trzebny zaraz. Kraków', Grodzka 
20, Adam . Sokół. 1764
Poszukuję pomocnika kom iniar
skiego na dobrych warunkach. — 
Zakopane Parkowa 30. 1774
Potrzebna gospodydni starsza, m i
ła, poważną, do 3-eh osób na wsi. 
Zgł. z życiorysem  i fotogra fią : 
Goniec Krak.. Kraków, „N r. 1783‘ ‘ 
Szewców 11 ch-oiewkarzy. także po
czątkujących uczni, przyjm ę zaraz 
Zgłoszenia: Rams. Kraików, Norwi
da 11. fabryka obuwia. 1786
Niemieckie przedsiębiorstwo budo
wlane poszukuje inżyniera d rogo
wego z dokładną znajomością języ
ka niem ieckiego Zgłoszenia: Kra. 
ków, Grodzka 62, tel. 127-77. 1804
Przyjmę kilku czeladników szew
skich i ucznia .Szczepan Kastelik, 
Kraków Krakowska 35. 1S4D 
Fryzjera damsko-męskiego lub fry 
zjerki poszukuje. Duża gwarancja 
lub 60*/t. Kraków, Starowiślna 1- 
fryzjer. 184G
Fryzjerskiego pomocnika przyjmę 
zaraz. Zalasicwiez, Kraków, Zwie. 
rzynieeka 7. 1884

Posad poszukują
Buchalter-bilanslsta prowadzi go
dzinowo księgi, preyjm uju nad
zory sporządza bilanse zestawie
nia. organtisflje nowoczesną (ra
mową) księgowość — sprawy po
datkowe Oferty: Goniec Krak.,
Kraków. „Nr. 2470".

Korespondent połsko-niemiecki * 
wyższym wykształceniom technicz
nym i 20-lctnią praktyką fabrycz
ną i biurową —  specjalność urzą- 
dz-otuia techniczne i ogrzewnic- 
<;wo —  zmieni .posadę w Krakowie. 
Oferty: Goniec Krak, Kraków,
„N r. 3078".
Poszukuję zajęcia w Tarnowie na 
kulka godzin dziennic za sk.ronj.nem 
wynagrodzeniem. Była n a u czycie l 
ka, bezwzględnie uczciwa, znająca 
maszynopismo i buchał ter ję. Mo
gę pomóo w prowadzeniu sklepu. 
Zgłoszenia: Gonieo Krakowski — 
Tarnów „N r. 1280". lS3.k

Kupno nieruchomości
Kupie wiwk^ze gospodarstwo, fol- 
AYia.rczek. Zgłoszenia: S-kowroii.sk i, 
Kraków. A dolf Hitler-Platz 39. 
Kamienice, domy, wilie, gospodar
stwa, parcele kupuje „In form ator" 
Kraków, Pijarska .1.9. 134k
Kraków, lub okolica. Parcelę, do- 
mek lub część kamienicy kupię za
raz. Zgłoszenia: Gonieo Krakow
ski, Kraków „N r. 3210".
Kupie parcelę gdziekolwiek, po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia: 
Gonieo Krak.. Kraków, „N r. 1197"

Sprzedaż nieruchomości
W Aleksandrowie pod Warszawą
na linji Warszawa— Otwock, sta
c ji kolejowej Fałem i ca Fjrma J ó 
zef Adam Trubaczek sprzedaj o 
na prawach wyłączności działki 
budowlano, zalesione po rewela
cy jnej cenię zł. 2 gr. 55 za metr 
kw. Akty notarialne natychmiast, 
przy jednoczesnym wydzieleniu do 
oddzielnej "książki hipotecznej. 
Warszawa, Al. Ujazdowskie 41/5, 
teł. 865-16 i 808-99. 9885k
Dwa domy. murowane, nowe. 11 
ubiik., w odociąg, elekt r„  kamał, 
ogórdek, (tramwaj) konkurencyj- 
nie tanio. Kraików, Zw ierzyniec
ka 8/1. 3204
Część kamńenłiey, ulica F loriań
ska, sprzedam bez pośrdenilków. 
Zgł.: Goniec Krak,. Kraków, „Nr. 
3209“ .
Rabka-Zdrój, W illę z ©grodam ta
nio sprzedam. Zgłoszenia: Rabka, 
skrytka pocztowa 25. 3211
1/2 kamienicy, tramwaj, okazja. 
Skowroński, Kraków A dolf Hitleir- 
Plafz 39. 3345
Kraków (Bronowice) Parcelę bu
dowlaną m orgową tanio sprzedam. 
„In form ator" Kraków, Pijarska 19 
Parcela budowl. 400 sążni,’ nadają
ca się na cele przemysłowe przy 
głównym  Irakcie, potrzeba. 80 B/H 
Er-Ka-Es Kraków, Starowiślna 27, 
ieil. 128-41. . 127k
Parcela budowl. 350 m. kw. Osie
dle Ofic. tanió B/H Er-Ka-Es Kra.- 
ków. Starowiślna 27, teł. 128-41. 
Dom m urowany 2 ubik. sklep, wol
ne, 800 sążni ogrodu, potrzeba 100 
tys. B/H ER-KA-ES Kraków, Sta
rowiślna 27, tel. 128-41. 129k
Sprzedam natychmiast dom czyn
szowy 5 pokoi, światło, kanaliza
cja , 3000 mtr. parceli w centrum. 
W iadom ość: Zakopane.. Krupówki 
Nr. 78. „K asprow y W ierch".
Domy nowe, murowane — blisko 
tramwaju z ogrodami jarzynowo- 
cwocowym i, jedno t dwurodzinne 
tanio nabyć można Kraków, Zwie
rzyniecka 8/1. 3203
Willa 16 ubikacji kom fort, oigró- 
dek Osiedle sprzeda okazyjn ie Biu
ro. Kraków, Mały Rynek 1, T p. 
oficyny . 3349

Kupno
Maszynę do szycia, krytą lub pu
dełkową, ewent. główkę, kupię 
natychmiast. Kraków, Zwierzy
niecka 9/1. 3488
Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidmic: Chwiłkowski. zegar- 
m istrz-jubiler. Kraików, Floriań
ska 3. 3337
Kupię natychmiast termos nowy 
lub używany w bardzo dobrym 
stanic. Kraków, telefon 130-17. 
Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży, praż kupuje obrazy, perskie 
dywany makaty, świeczniki mo
siężne, antyczne meble itp. dzie. 
la sztuki, porcelanę, oraz całe 
zbiory. .,Der Deutsche Kunst!a- 
den" Krakau. Hauptstrasse (Sław
kowska ) 10 -  tel. 186-87 9648k 
Kupuje obrazy znanych artystów 
polskich — płace solidnie. Salon 
Sztuki. Wawrzecki Kraków. Wiśl- 
na 9 1500
Pianino dobre kuplę. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 3353". 
Fotoaparat RO‘lleiflex Automat, 
kupię, dobrze zapłacę: „K rako
wiaczek". Kraków, ul. F loriań
ska 2. 9830k
Foto! Do fotoaparatu Ikoflex pro- 
xa:ry (nasadkowe ©ocawwk-i 37 mm. 
pary), filtry  Duto — kupię. 
„K rakow iaczek", Kraków, F lo
riańska 2. 9831k
Kołdry puchowe kupię. Kraków. 
Krzywa 13/11; II . p„ ganek. ’ 9837k 
Maszynę do pisania, poszukuję 
D/H. „E r-ka-es", Kraków, Staro
wiślna 27. tel- 128-74. 130k
Skrzynie używane, większe, m niej
sze partie i wióra, kupuję. Kra
ków. Lubelska 12, telefon 114-74. 
Maszynę walizkową (portable) 
Underwood lub Remington, kupię. 
Kraków, Kremerowska 8. Jabłoń
ska (od 14— 16). 2454
Kilimy, dywany, kupuję. Kra
ków. Długa 23, skldpT 3008
Kocioł parowy około 6 m 2 po w. 
©grze w. 5 atm. ciśnienia, kupię. 
Dokładno oferty: Goniec Krak..
Kraków. „N r. 3224".
Filatelistom uzupełnia, kupcom ko
misy. kupuje wszystko: „M uudus". 
Kraków, A dolf Hitler-Plata 37. 
Akcje, listy zastawne, ziemskie, 
nriejskio i prowincjonalne oraz in_ 
no papiory procentowe, kupony — 
kupujc-sprzedajo Dora Bankowy 
W olański i Ska, Warszawa, Nowy 
Świat 19. 135 Ic
Komis. Kraków, Grodzka 32. przyj, 
muje do komisowej sprzedaży: 
ubrania, jesionki, futra, lisy oraz 
inne przedmioty. 9742
Obrazy. Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków, Łob
zowska 6, Salom obrazów. 2507 
Książki wartościowo wszelkich za
kresów kupuje, płacąc dobrze: 
Autykwarjat Adam, Kraków. Szpi
talna 5. 2508
Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
i m arynarki, sukimie. płaszcze zi
mowe ifcęjlrie i damskie kupuje 
za gOjtówkę: Skup i sprzedaż uży
wanej odzieży, Kraków, Plac Do
minikański 1. 2529

Poszukujemy futer, lisów, spodów, 
kołnierzy. wszelkiej garderoby, 
dywanów, kilimów, maszyn „Sin- 
gera", kryształów, patefomów, płyt 
nakryć srebrnych „Centrokom is". 
Kraków. Grodzka 9. 280?
Pł&zcz damski na wysoką i ma 
teryał na płaszcz, kupię. Zgł.: Go
niec Krak. Kraków. „Nr. 2932". 
Koncesjonowany sklep kupna i 
sprzedaży używanej garderoby o- 
raz bielizny: Kraków, ul. Picra- 
ckiego 4. 3079
Pióra wieczne „P elikan" i  inne 
kupuje, także uszkodzone. Skład 
papieru Z. Mystakowski. Kraików, 
Szpitalna 3. 3089
Kurtkę tneską, tylko wyborową, 
kupie okazyjnie. Skład papieru, 
Kraków, Szpitalna 3. 3090
Kupię imnszync do szycia lub jfpód. 
podać cene. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Ńr. 3120".
Obrazy, dywany, kilimy, antyki 
meble, porcelana. Kupno, sprze
daż. ocena. Salon Obrazów 1 dzieł 
sztuki „A n tyk i". Kraków. Stra
dom 18, tel. 140-83. 8911 k
Obrazy antyki., dywany, kupno — 
sprzedaż ocena: „Phryne", Kra
ków. Sławkowska 6. 9390k
Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
W awrzecki Kraków. Wiślna 9- 
Dywany, kilimy, kapy na łóżka, 
serwety na stoły, kupuję za go
tówkę Firma M. Pleszowski. Kra
ków, Mały Rynek 2. 9519k
Skrzynie używane, kupuje stale 
Jent’ra lr /y k ./  Kraków. Starowiśl
na 71. 983Gk
Materie popielatą na ubranie mę
skie. kupię. K raków .' A dolf 
Hitler-Platz 39/4. 9853;k
Saneczki dziecięce 2— 3 osobowe, 
kupię. Kraków. A dolf Hitler-Platz 
39. m. 4. 9855k
Kilimy, dywany perskie, kupuję. 
W esołowski. Kraków, św. Marka 
16. Zakład tapieers-kd. 8723
Patefon walizkowy i maszynę do 
pisania, kupi zaraz „F iducia", 
Kraków. Florjańska 15 (gO'dz. 12—  
15-tej). 1258
Fortepian, pianino 1 maszynę do 
szycia kupię naitychmiiaet. Zgłosz.: 
Goniec Krak.. Kraików, „2120". 
Pianino lub fortepian kuipie,. pla
ce najwyższe ceny. Kwiatkowski. 
Kraków. Szpitalna 20/22. sklep. 
Maszyńy biurowce: Kupno, sprze
daż. zamiana, komis, najkorzyst
n iej: Dom Handlowo-Przemysłowy 
Eugeniusz Drescher, Kraków, ul. 
Sławkowska 6, tel. 226-90. 2971
Kupuje książki, encyklopedie, her
barze, .aparaty fotograficzne, in
strumenty muzyczne, obrazy: An- 
tykwarnia Stanisława Pelc, K ra
ków. św. Marka 25. 2974
Kuplę części od maszyn do pi
sania Kraków, św. Jana 3/5. 
Kupię całkiem  krótki fortepian 
z angielska mechaniką^ lub pia
nino. W iadom ość: Gonieo Krak., 
Kraków. „Nr. 3020".
Filateliści! Kupuje znaczki, uzu
pełniam braku-,, kupcom kom isy: 
Kraków, skrytka pocztowa 391. 
Powiększalnik film ów m ałoobraz
kowych z objektywem  kupię. Zgło
szeniu z podaniem ceny: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 1150". 
Kupię różne zdjęcia do stereosko
pu. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kra
ków. ..Nr. 1247".
Wszelkie przedmioty -najkorzyst
niej kupisz i sprzedasz przez K o
mis. Kraków. Grodzka 32. 9741
Wózek -rower dla .przewożenia lek
kich ciężarów, ó trzech koliach gu
mowych. kupię Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 1354".
Dwa motocyklowe koła przedmie 
z gumami jednakowych wym ia
rów. najchętnifij wąskie, kupię. — 
Zgłoszenia: Gonłiec Kraik... K ra
ków. „Nr. 1355".
Beczkę na. kapusie kupię lub wy
pożyczę. Oferty: Kraików, plac Ma
tejk i 13. 1364

Sprzedaż
Maszynę do szycia, pierwszorzęd
na. tanio sprzedam. Kraków, Bo
żego Ciała 31/7. 3269
Brylanty, sprzedaż — kupno, zle
cenia solidne: Ckwilkiowski, zegar, 
m istrz-jubiler, Kraków, F lorjań
ska 3. 3340
Zegarki firm owe: Schaffhausen.,
Omega, Zenith. Longines. poleca 
zega.rmistrz-.iubiler Chw Ilkowski, 
Kraków, Florjańska 3. 3339
Maszynę Simgera nową. sprzedam. 
Kraków. Osiedle, Brodo.wicza 12/4. 
dzwonek czwarty. 3354
Źrebce brązowe na szczupłą oso
bę. sukno białe na kapce, sprze
dam.. Kraków, św. Jana 24/5, 3384 
Futra męskie nowe, spód tchórze 
oraz skórki kangurowe, sprzedam. 
Krak ów, Kole tek 7/26. 3394
Patefon pierwszorzędny, dwusprę- 
żynowy z. płytami, sprzedam. Kra-- 
ków, Ka.lwairyjskia 6/5. 3428
Futro perskio breitsohwanz, pięk
ne. oraz futro karakułowe, sprze
dam. Kraków', Kochanowskiego 2/2. 
Saxophon:Kołert. srebrzony, nowy, 
okazyjnie do sprzedania. Kraków, 
św. Jana 24/5. 3471
Gazowa kuchenka z dwoma palni
kami. stolnkiem żelaznym, płaszcz 
granatowy młodej szczuplej oso
by. zarękawek, kapuza. Kraków 
Czysta S/5 miedzy 10— 12. 3490
Wózek dz.ieciecy. głęboki, używa
ny. sprzedani okazyjnie, Kraków, 
Mostowa 1/3. ' 3493
Solidnie korzystnie sprzedasz i 
kupisz przez Komis. Kraków, 
Grodzka 59. 3343
Maszynę do pisania okazyjnie 
„T orpedo" polsko-miem., sprzeda 
B/H. „Er-ka-es", Kraków, Staro
wiślna 27, II. p, tel. 12874. 131k
Łóżko żelazne z materacami, ku
pon bielski granatowy. , tanio 
sprzedam. Krakówl A dolf Hitler- 
Platz 40/7. 9833k
Szpunty do balonów, beczek, do
starcza Jenenalczyk. Kraków. Sta- 
rowiślna 71. 9S35k
Teczki sikórzane, używano, sprze
dam. Kraków. Krzywa 13/11, II. 
p.. ganek. 9838k
Kalosze męskie, dobrym  stanie, 
Nr. 43, damskie 36, sprzedam. 
Kraków, Krzywa 13/11, II. p „ 
na gauku. 9839k
Wózek dziiecdęcy pół-autko, nieu
żywany z materacykiem, kołder
ką. sprzedam. Kraków, Krzywa 
13^11. II. p„ ua gangu. 9840.lt 
Maszynę do szycia diameką SLn- 
gera (stan dobry), sprzedam ta
nio. Kraików. Krótka 10/1. 9865k
Sprzedam aparaty do suszenia i 
urządzenia fryzjerskie. W iado
m ość: Zakład fryzjerski Baran K a
zimierz, Dębica, ul. W ielopolska.

Maszynę do tayetą. PłOnĄ »P” f*
dam. Kraków. Lelewela 9,2. 3270
Maszyna do ożycia „S in ger", 
stan pierwszorzędny, okazyjnie do 
sprzedania. Kraków. Florjańska 6. 
To-masaewskii,. 9878k
Maszynę krawiecką prawie nową 
sprzedam. Kraków, Pędzichów 15/5 
krawiec. * 2843
Sprzedam nowe urządzenie sklepo
wa, ściankę oszkloną w raz.z  loka
lem w polskiej diziełmey. Oferty 
pisemne: Biuro M ajewski, K ra
ków, Ptt. W W . Świętych 8. 3024
Szafa dębowa niska kościelna lub 
na bieliznę, —  wsyp na pierzynę 
sprzedam. Kraków, Nowowiejska 
35, m. 5, od 1— 6, 3216
Srebrne sygnety, kolczyki, zegar
ki damskie, męskie poleca Zakład 
zegarmistrzowski, Kraków, K ra
kowska I. 3335
Sprzedajemy tanio, używaną gar
derobę, bieliznę pościelową, k ili
my, koce, firanki, kapy pluszowe 
i inne wartościowe rzeczy: Sklep, 
Kraków, św. Krzyża 7. 3336
Futro perskie i kryto, prawie no
we. srebrnego lisa, pelerynkę oka
zyjnie sprzeda Komis, Grodzka 59, 
Kraków. 3341
Kwestją zaufania jest sprzedaż i 
kupno lisa, futra breitschwanz, 
pelerynki w Komisie, Grodzka 59, 
Kraków . 3342
Farby, pokost, lakiery, ultram ary
nę, kwas sokny, kwas siarkowy, 
klej, gips, kreda, glinka, antichlor 
dla drobnych odbiorców  sprzedaje 
Z ofja  Żagota Kraków, Rynek K 1p - 
par8lci 10. 3347
Bieliznę osobistą, męską damską, 
pościelową, sweter, stan pierwszo
rzędny. sprzedam tanio. Kraków, 
Smoleńsk 16/la, godz. 12—1, 4— 6. 
Tapczan nowoczesny jedno- i dwu
osobowy sprzedam Kraków. Mei- 
selsa 8/4. 9661k
Obrazy wybitnych artystów w 
wielkim wyborze. najbardziej 
przystępne ceny. W awrzecki. Kra
ków Wiślna 9. 1505
Młyńskie maszyny motory gazowe 
wszelkie Przybory itp. Plany, bu
dowa. remonty: Zakład budowy
młynów. Kraków Mazowiecka 35, 
tel. 102-44 2530
Fortepian Ferstera, angielska me
chanika. sprzeda tanio Świątek, 
Kraków. Starowiślna 12. 2714
Maszynę Singera krytą, szycia, 
sprzedam tanio, tylko zaraz. Kra
ków. św. Jana 3/8, III. p. 2865 
Patefon z płytami w pierwszo
rzędnym stanie, sprzedam. Kra
ków. Dietla 67/8 od godz. 17.30. 
Syplalftlę. jadalnię, łóżka, siatki, 
szafy kombinowane, sprzeda Ma
gazyn Mebli, Kraków. Kopernika 8 
Przybory kancelaryjne i  szkoLne 
poleca firm a Adam Matula, K ra
ków. Krowoderska 61. 3115
Bambosze ciepłe, damskie, najta
niej nabędzlesz w firm ie M. W oj- 
ta.szewsk.i. Kraków. Grodzka 27. 
„Singera" maszynę gabinetową 
prawie nową. sprzedam okazyjnie 
Kraków, D ługa 45/5. 3213
Sprzedam włóczkę granatową, ma
teriał na męski© ubranie. Kraków. 
Dietla 93/1. 3279
Cylindrńwke „S ingera" szewską 1 
rymarska maszynę, prawie nowe. 
sprzedam szybko. Kraków, Legio
nów 14/8. 3299
Futro męskie, kołnierzem wydrą 
podbite nutriami oraz kurtka mę
ska na wacie, sprzedam. Kraków, 
Zamenhofa 7/la . 3362
Szewskie przybory: W. Oebula,
Kraików. Starowiślna 50 9040k
Zamki błyskawiczne we wszelkich 
rodzajach oraz galanterję. celofan 
kolorowy i biały, srebro na choin, 
kę (lameta) hurtowo — detalicznie 
poleca B/H M. Cetnarowicz. W ar
szawa. Boduena 4, m. 3. 9331k
Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: „Sa
lon". Kraków. Florjańska 8. — 
J. Brachel. 9387k
Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzfeckii, Kraków. Wiślna 
9 Sprzedaż ocena: kupno 9395k 
Materace włósienne porządne, ma. 
ło używane, sprzedam. Kraków, 
św. Marka 19, róg F loriańskiej, 
pracownia tapicerska. 9826k
Łóżeczko dziecięce, tapczan, fo- 
tel-łóżko, leniwiec/ Kraków, św. 
Marka 19, róg  Floriańskiej,* pra
cownia tapicerska. 9827k
Stylowy garnitur salonowy Bieder- 
mayer. prządny stan, sprzedam .— 
Kraków, św. Marka 19, róg  F lo
riańskiej — sklep tapicerski. 
śniegowce krótkie, czarne, 37—39. 
sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, 
I I  p.. ganek. 9841k
Columbie wazlikową. oraz kilka
dziesiąt płyt, również salonik i pice 
żelazny sprzedam. Kraków-Debni- 
ki. Skwerowa 50/5, po południu. 
Śkrzypce stare mistrzowskie, piek 
ne. doniosłe brzmienie, sprzpdam 
tanio. Kraków. Smoleńsk 16'la, 
godz. 3—4. 9845k
Psów parę. czarnych królewskich 
pudli, pięknych, dobieranych. — 
sprzeda hodowla. Kraków W ado
wicka 39. 98’52k
Tapczan nowy do sprzedania. Kra
ków. Starowiślna 33/3. 9869k
Sprzedaje różne meble, szafy, łóż
ka.siatki poduszki, stołki, stoły. 
Kraków Krakowska 35. 9162
Patefony elektryczne w nowocze
snych szafach markowe. z auto
matami. kupisz: Firma Kontakt. 
Kraków. Stradom 18. 9618
Wszelkie maszyny młyńskie, tur
biny wodne oraz całkowite urzą
dzenia młynów wykońujp Molitor. 
Fabryka Maszyn Młyńskich K ro
ków św Wawrzyńca 26 9620
Pianina fortepiany ceny okazyj
ne poleca Światek. Kraków Sta
rowiślna 12 9853
Tapczan, otomanę, łóżko połowę, 
sprzedam. Kraków. Krakowska 35 
sklep 1187
Wózek głęboki sprzedam. Kraków. 
Zybliikicwicza 5/39. ~ 2055
Ubranie granatowe, dobry stan na 
średniego sprzedam. Kraków. Dio. 
tlowska 77. skOep galanteryjny. 
Patefon elektryczny, marki zagra
nicznej. pierwszorzędny, do sprze
dania Kraków. Kanonicza 15/8. 
Pianina, fortepiany, ceny okazyj
ne. sprzeda Kwiatkowski. Kraków 
Szpitalna 20/22. 2719
Maszyny do pisania, kasy kontrol
ne. ogniotrwałe, wagi uchylne do. 
starczą Juljusz Hecfcer, Kraków, 
Limanowskiego 52, tel. 141-48. 
Wózek dżleęieey. głęboki, ładny, 
w dobrym stanic, sprzedam oka
zyjnie. Kraków, Krakowska 29'/4. 
Piec lub łaićhftie kaflową, przeno
śna. oszczędnościową i żelozafy sza
m otowy duży sprzedam. Kraków, 
Meiselsa 5, zakład kaflanski. 2914

STAROWIŚLNA 80.
Kupno — sprzedaż garderoby 
meskiej damskiej i dziecięcej. 
KRAK6W  STAROWIŚLNA 80.

KULTURALNY DOM poszukuje 
m łodej pomocnicy domowej, ucz
ciwej, kochającej czystość, % pole
ceniami... W iad.:- Kraków, Micha

łowskiego 1/6 w godz. 14— 19. ^
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Futra, lisy, pelerynki, kołnierze, 
spody futrzane, wszelką gardero
bę. dywany, kilim y, chodniki, ma
szyny „Singera". patefony, p ły 
ty. nakrycia stołowe srebrne, pla
terowe. zegarki markowe. kryszta
ły. porcelana, teczki, walizki, du
ży w ybór praktycznych, okoliczno
ściowych podarków, najtaniej w 
„Centrokom i8ie". Kraków. Grodz
ka 9. 2806
Obrazy —  sprzedaż, kupno, fa ch o
wa bezpłatna ocena.: Kraków, Łob
zowska 6. Salon obrazów. 2972 
Tapczany dwuosobowe, pojedyncze 
sprzedaje, wykonuj© W esołowski. 
Kraków, św. Marka 16. 2978
Maszynę do pisania, prawi© nową. 
sprzedam. Kraków, św. Jama 3, ro. 
5. w podworen. 3013
Hurtownia m ateriałów piśmien
nych i biurowych, papieru i przy- 
borów szkolnych. W ysyłka na pro
wincjo za zalic-zeniem. Ablewski, 
Loeffler i Ska. Warszawa, Plac 
Napoleona 5/4, telefon 236-69. 
Nowy Sącz. Pracownia artysty 
malarza prof. Jana Dzieślewskicgo 
W ojskowa 7, sprzedaje własne 
obrazy, kupuje i bierze w  komis 
obrazy dobrych malarzy. 53k
Najtańsze w yroby koszykarskie, 
ozdobne oraz meble — Kraków, 
Miodowa 17. „E xport". 6896k 
Płyty, patefony. ig ły  najkorzyst
niej kupisz: Firma „K ontakt",
Kraków. Stradom 18. 69S0k
Ceraty, chodniki, dywaniki, kor
wety. kapy, worki, sienniki, tor
by gospodarcze 1 różne tkaniny 
papierów* poleca: Józef Siwecki, 
Kraków, Starowiślna 21. Wejści© 
do sklepu w bramie. 7326k,
Obrazy wybitnych malarzy. Sprze
daż. kupno ocena: Halina Grzy
bowska. Kraków. Zwierzynie©- 
oka 14.
Kilimy, dywany, ubrania okazyj
nie sprzeda Kom is Kraków. Pla© 
Dominikański 4. 8424k
Grzebienie różnego rodzaju wysy
ła za zaliczeniem Dom W ysyłkow y 
Galanterii, Warszawa, Cbocimska 
Nr. 33. m. 6. 9f)01k
Meble: sypialnie, jadalnie, szafę 
kombinowaną oraz trójdzielną 
sprzeda Stolarnia. Kraków, Staro
wiślna 85. w sieni na praw© (n l« 
sklep) 9034k
Sypialnie, jadalnie, stołki, szafy 
kombinowane i 'inno nowe mebl© 
do sprzedania. Kraków, Starowi
ślna 44. 9035k
Meble kuchenne, pokojowe, biuro
we poleca Magazyn, Kraków, Sta
rowiślna 79. Ceny przystępne. 
Tapczany, sypał nie, jadalnie, ga
binety i inne nowoczesne meble 
poleca Juljan Pyka — W ytwórnią 
Mebli Kraków Starowiślna 35. 
Tapczany, gabinety, pokoje kom
binowane, jadalnie, sypialni© 1 
inne meble pokrca W ytwórnia Me
bli Kraków. Menselsa 4. 9039k
W6zek dziecięcy głęboki, „Kow- 
kon". do sprzedania. W iadom ość: 
Kraków, Dietla 99, m. 5. 1554
Limuzynka-wózek głęboki „K on- 
k o n " /w  dobrym stanie, do sprze
dania. Kraków, A rjańska 7, m. 6. 
Czochlowafca. 1560
Palto, wielkość średnia, m ateriał 
na suknię aksamit) oiieinno-brąwv- 
\vy. sprzedam Kraków, Czysta 10. 
m. 4. 156.1
Pantofle czarna jaszczurka, nr. 38 
i deszczowce Ułiemoszone do sprze
dania. Kraków. Osiedle Ofic,. Her- 
wima Piątka 6, doimy dzwonek. 
Łóżeczko dziesięee, tapczan, łóżko, 
fotel-łóżko: Kraików, św. Marka
1.9, róg Floriańskiej, pracownia 
tapiicersk.a. 1573
Szafa czwórdzieina i psyche* do 
sprzedania. Kraków. Litewska 47, 
m. 2, oglądać od 2—8. 1588
Skrzypce lepsze sprzedam. Kraków. 
Kościuszki 82, m. 1. 1589
Jadalnia wiedeńska, jasna, oraz po
kój kambimowamy (gabinet) orzech 
kaukaski, w pierwszorzędnym sta- 
niiu, natychm iast do sprzedania. 
W iadom ość: Kraków, Batorego 20, 
m. 8. miiędzy godz.. 4— 7. 1623
Łóżko żelazne z siatką sprzedam. 
Kraków. Sienkiewicza 8/5. 1625
Chodnik kokosowy, etażerkę, lam
py, serwis obiadowy, katoowy, sło
je  sprzedam. Kraków. Siemiradz
kiego 7/2. 1634
Sprzedam kojec duży na gołębi© 
z prętami Żelaznami, radiator 7- 
członowy. Kraków, Wyrwińaki®
4, m. 2, Osiedle.

Wydawnictwo (fGonlee Krakowski1', Kraków, Wlelopolo 1. — Telefon 206-11.


